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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

-  1 Mai, Popescule, a fost ziua puţi-
nilor oameni ai muncii care au mai
rămas în România.

administraţie / 3

politică / 5

actualitate / pag. 6

Colocviu
Internaţional
„De la Caragiale
la Vişniec”

Analize gratuite
pentru depistarea
cancerului
de piele
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Fostul poliţist
Vîrcan, condamnat
definitiv pentru
ucidere din culpă

12 candidaţi vor să obţină funcţia de primar al Craiovei şi 11 funcţia de
preşedinte de Consiliul Judeţean. Şase dintre aceştia - trei la Primărie şi
trei la Consiliu Judeţean - provin din rândurile celor cu experienţă în admi-
nistraţie. Este cazul primarului în funcţie, Antonie Solomon, care va candi-
da din partea Uniunii Naţionale pentru Progresul României (UNPR); a vice-
primarului Mărinică Dincă, din partea Partidului Democrat-Liberal (PD-L)

Un greiere se
vrea reevaluat

Deunăzi, pe  când salcâmii
deja înnebuniseră de-a binelea
şi iasomia se destrăbăla prin
pâlcurile de rai doljean cu eflu-
viile ei inefabile, se duse ves-
tea că un greiere de prin părţi-
le locului se vrea reevaluat,
pentru a nu mai concerta aşa,
de capul lui, şi a fi pus şef de
taraf. Profesie liberală. Că se
prefigura schimbare de rândui-
re şi funcţia asta, e drept, ne-
potrivită, o mai deţinuse odi-
nioară, prilejuindu-i şi lui apa-
riţii publice, jocuri de imagine
şi de interese. Zăcuse o vreme,
abandonat, neluat în seamă,
considerat reformat şi inapt
pentru alte proiecte.

Primăria Craiova a predat
amplasamentul
pentru pasajul subteran

Solomon:
“Nu vreau nebunie
în centrul oraşului”

Hollande -
Sarkozy:
O confruntare
fără mersi

Două ore şi cincizeci de minute
a durat dezbaterea, transmisă de
şapte televiziuni şi urmărită de 17,79
de milioane de telespectatori, din
care 17 milioane doar pe TF1 şi
France 2, potrivit datelor de audienţă
citate de Pure Medias-Ozap.com.
Nici unul dintre cei doi finalişti ai
prezidenţialelor din Franţa, Francois
Hollande şi Nicolas Sarkozy, n-a
vrut să cedeze nimic în cursul due-
lului lor televizat. S-au scrutat din
priviri şi repede s-au găsit. Hollan-
de, solemn, un pic mai abrupt, Sar-
kozy un pic mai direct...

Antoniu Zamfir,
noul manager al
Teatrului Liric:
„Voi încerca să
revigorez activitatea
instituţiei”
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şi nu în ultimul rând, Ionel Panea, fost consilier judeţean din partea Parti-
dului Poporului Dan Diaconescu (PP-DD). De cealaltă parte, adică la Consi-
liul Judeţean Dolj, s-a înscris în cursă actualul preşedinte – Ion Prioteasa,
care va candida din partea Uniunii Social-Liberale (USL) şi care ar fi astfel
la cel de-al treilea mandat, consilierul judeţean Ştefan Stoica, din partea
Partidului Democrat-Liberal şi Dan Păloiu, susţinut acum de UNPR.
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Cursul pieþei valutare din 4 mai 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Ambasadorul Germaniei la Bucureºti, Andreas
von Mettenheim (foto), a declarat, ieri, la confe-
rinþa „Transparenþa ºi mediul de afaceri”, orga-
nizatã de Camera de Comerþ Româno-Germanã,
Ambasada Germaniei ºi agenþia Mediafax, cã se
impune ca MCV sã rãmânã în vigoare, pentru
cã are mai degrabã avantaje decât neajunsuri: „În
ultima vreme, se solicitã din ce în ce mai puter-
nic ridicarea Mecanismului de Cooperare ºi Ve-
rificare (MCV). Chiar dacã simpatizezi cu argu-
mentul României, pentru cã aceastã þarã nu-ºi
doreºte sã fie singura verificatã de un astfel de

mecanism, în condiþiile în care existã state în
care acest mecanism ar fi un instrument ºi mai
propice, cu toate acestea, consider cã se impu-
ne ca acest mecanism sã rãmânã în vigoare,
pentru cã el are mai degrabã avantaje decât nea-
junsuri”. Ambasadorul Germaniei a precizat cã
MCV este un instrument valoros pentru stabili-
zarea eforturilor fãcute de România în direcþia
reformei ºi „în ceea ce priveºte combaterea co-
rupþiei în România. ªi dacã ne uitãm o clipã în
trecut, acest instrument a fost instaurat în Ro-
mânia în 2007, cu ocazia aderãrii României la

Uniunea Europeanã, pentru cã s-a bãnuit cã
vor exista în continuare deficienþe în ceea
ce priveºte reforma Justiþiei, în ceea ce pri-
veºte aplicarea acquis-ului comunitar”.

Potrivit ambasadorului, cea mai bunã
strategie de a ieºi din MCV este îndeplini-
rea acestor þinte, dintre care trei se referã
la lupta împotriva corupþiei în toate paliere-
le vieþii sociale ºi politice din România. „Prin
urmare, este corect ca MCV sã se îndrep-
te, în mod principal ºi prioritar, asupra pro-
blematicii licitaþiilor publice. Pentru a veni
în sprijinul României, Comisia a recoman-
dat mai multã transparenþã în licitaþiile pu-
blice. Este vorba despre prevenirea con-
flictelor de interese, fapt perceput în conti-

nuare ca deficitar în România, ºi tocmai din
acest motiv Comisia susþine cã nu se preteazã
ridicarea acestui mecanism, ci, dimpotrivã, el
este imperios în continuare”, a precizat von Met-
tenheim. Tot legat de licitaþii, spune acesta, se
plâng ºi investitorii strãini, care acuzã lipsa de
transparenþã.

Pentru a înþelege ce trebuie fãcut în lupta îm-
potriva corupþiei, ambasadorul a dat exemplul
þãrii sale ºi al unei puternice companii germane,
care a încheiat „o înþelegere cu un Parlament
cerându-ºi scuze cã sub fosta conducere au fost
mituiþi politicieni ºi directori ai unei întreprinderi
de stat pentru a obþine contracte lucrative. Acest
lucru s-a întâmplat cu câteva sãptãmâni în urmã,
compania se numeºte Simens, iar statul este
Grecia. Cazul Simens, descoperit în anul 2006,
a însemnat o rupturã ºi a declanºat o nouã miº-
care în mediul german de afaceri, în toate com-
paniile mai mari au apãrut departamente com-
plaints, care au sarcina de a respecta legislaþia
naþionalã, dar ºi reguli interne ºi legislaþia inter-
naþionalã”. În urma acestui scandal, ambasado-
rul susþine cã Simens a devenit una dintre com-
paniile germane moderne în ceea ce priveºte
combaterea corupþiei. Totodatã, în multe oraºe
din Germania au fost înfiinþate procuraturi cu
secþii speciale pentru combaterea corupþiei.
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Toþi consilierii ºi secretarii
de stat numiþi
de Ungureanu vor demisiona

Toþi consilierii ºi secretarii de stat
din aparatul de lucru al premierului
demis, Mihai Rãzvan Ungureanu, de-
misioneazã din funcþie, urmând sã eli-
bereze posturile pânã la instalarea
noului Guvern, au declarat, ieri, agen-
þiei Mediafax, surse oficiale. „S-a con-
siderat cã aºa este normal, ca toþi con-
silierii ºi secretarii de stat din apara-
tul de lucru al prim-ministrului Ungu-
reanu sã demisioneze ºi sã elibereze
posturile pânã la sosirea la Palatul
Victoria a premierului desemnat Vic-
tor Ponta”, au arãtat sursele. Andre-
ea-Paul Vass a anunþat deja cã i-a ce-
rut, ieri, lui Ungureanu eliberarea din
funcþia de consilier de stat pe proble-
me economice. Majoritatea consilieri-
lor ºi secretarilor de stat din aparatul
de lucru al fostului premier lucreazã
în Palatul Victoria din mandatul lui
Emil Boc, la care se adaugã ºi consi-
lieri numiþi personal de Ungureanu.

Nici Bãsescu nu merge
la Yalta

Preºedintele Traian Bãsescu a de-
clarat, ieri, cã România se va solidari-
za cu poziþia UE privind cazul fostului
premier ucrainean, Iulia Timoºenko,
ºi va fi reprezentatã doar la nivel de
ambasador la summit-ul liderilor Eu-
ropei Centrale, programat în perioa-
da 11-12 mai în staþiunea ucraineanã
Yalta. „(...) Nu vom da curs invitaþiei
de a participa la summitul central ºi
sud-est european de la Yalta, din 11-
12, dar vom fi reprezentaþi de ambasa-
dor. Pentru noi, Ucraina este un stat
important. Sigur, în acelaºi timp, nouã
ne este foarte clar cã nu ne putem ames-
teca în justiþia altui stat”, a spus pre-
ºedintele Bãsescu în interviul acordat
Radio România Actualitãþi, alãturi de
preºedintele Republicii Moldova, Ni-
colae Timofti, aflat în vizitã oficialã în
România. Ucraina a confirmat, luni,
cã cel puþin cinci ºefi de stat (Germa-
nia, Cehia, Slovenia, Austria ºi Italia)
nu vor participa la reuniunea de la
Yalta, în semn de protest faþã de menþi-
nerea în arest a lui Timoºenko.

Fostul ºef al ANAF, Sorin Blejnar,
a anunþat, într-o declaraþie pentru
Mediafax, cã demisioneazã de la con-
ducerea departamentului de control
al marilor averi, deoarece nu doreºte
sã lucreze într-o administraþie con-
dusã de Victor Ponta, ºi cã va activa
într-o firmã privatã sau se va implica
în politicã. „Am decis sã demisionez
din funcþia publicã de director al de-
partamentului numit generic «Direc-
þia de Control al Marilor Averi», din
cauza faptului cã sunt un om de onoa-
re. Refuz sã lucrez într-o administra-
þie publicã condusã de un premier
care, în ultimii ani, a atacat ºi deni-
grat continuu activitatea ANAF ºi a
conducerii acesteia, din considerente
personale ºi politice. În timpul man-
datului am încercat, ºi în bunã parte
am reuºit, sã instaurez un principiu
foarte clar: «Legea fiscalã trebuie res-
pectatã de toþi contribuabilii». Doar
aºa am reuºit în toþi aceºti ultimi ani,
marcaþi de o crizã economicã finan-
ciarã globalã profundã, sã asigurãm

veniturile bugetare necesare plãþii pen-
siilor, salariilor ºi finanþãrii investiþiilor
statului. În viitor voi activa în mediul
privat, având deja câteva oferte de co-
laborare de la companii private, însã
analizez, în perioada urmãtoare, ºi
varianta de a intra în politicã”, a de-
clarat fostul preºedinte ANAF.

„Oamenii certaþi cu legea ºi care
s-au ocupat de strângere de bani
pentru PD-L trebuie sã plece toþi cât
mai repede ºi sã rãspundã în faþa le-
gii. Cei care nu au prevederea de a
pleca în aceastã sãptãmânã vor ple-
ca marþi. Cei care, public ºi notoriu,
au strâns bani pentru puºculiþa
PD-L, nu au de ce sã stea într-un
guvern care-ºi propune sã respecte
legea. Nu vor fi înlocuiþi de alþi strân-
gãtori de biruri pentru PSD sau PNL.
Cine încalcã legea, vine un moment
când trebuie sã dea socotealã. Sunt
o serie de oameni care nu au ce cãuta
într-o administraþie cinstitã ºi corec-
tã”, a venit imediat replica premie-
rului desemnat, Victor Ponta.

Blejnar pleacã de la ANAF,
deoarece nu poate lucra cu Ponta Premierul desemnat, Victor

Ponta, a anunþat, ieri, cã,
pentru a nu pune în pericol
învestirea întregului sãu Guvern
ºi pentru a nu crea nici un fel
de animozitate, a decis ca
Victor Alistar (propus ministru
delegat la primul-ministru
pentru strategii guvernamentale
ºi societatea civilã) sã nu facã
parte dintre miniºtrii pe care îi
va propune Parlamentului,
precizând, totodatã, cã nu
va face o altã nominalizare.
Preºedintele PSD a mai spus
cã ideea unui departament
în subordinea Guvernului
pentru transparenþã ºi
pentru relaþia cu societatea
civilã este bunã ºi rãmâne în
vigoare. El a adãugat cã
aºteaptã o decizie finalã în
legãturã cu Alistar, iar apoi
îl aºteaptã cât de repede în
echipa guvernamentalã.
Alistar, a explicat joi cã
Victor Ponta l-a scos din
lista miniºtrilor pentru cã

Alistar, retras de pe lista de miniºtri
exista un „risc real” ca ºeful
statului sã nu semneze decretul
de învestiturã al întregului
Guvern din cauza sa. Reamin-
tim cã ANI a informat, mier-
curi, printr-un comunicat, cã
Victor Alistar are interdicþia de
a fi numit într-o funcþie publicã
pânã pe 7 august 2012, deoare-
ce, în urmã cu trei ani, a fost
declarat incompatibil ºi nu a
contestat decizia.

Premierul desemnat, Victor Pon-
ta, a declarat, ieri, cã a constatat
acum, când ministrul nominalizat
pentru portofoliul Finanþelor, Florin
Georgescu, a început „sã se uite prin
hârtii”, cã nici Guvernul Boc, nici
Guvernul Ungureanu nu au prevãzut
bani pentru reîntregirea salariilor, Pon-
ta susþinând cã situaþia este „mult mai
rea” decât a fost prezentatã. „Boc ºi
Ungureanu au prevãzut (n.r. - bani
pentru salarii) la vorbe, niciodatã la
cifre. Nu existã, în acest moment, în
nici un capitol bugetar, aceºti bani.
Bineînþeles cã trebuie gãsiþi, avem de

unde tãia, se vor supãra niºte baroni
pedeliºti, niºte preºedinþi de la UNPR,

dar sunt locuri unde cheltuielile nu sunt
necesare”, a asigurat Ponta. Pentru

ca toatã lumea sã stea liniºtitã, acesta
a adãugat cã subiectul se negociazã
ºi cu FMI ºi cã sperã cã aceste ne-
gocieri se vor încheia cu succes.
Ponta a mai spus cã obiectivul Gu-
vernului ºi mandatul lui Florin Geor-
gescu la negocierea cu FMI este de a
avea trecutã în scrisoarea de intenþie
restituirea banilor încasaþi ilegal de la
pensionari, prin reþinerea contribuþiei
de 5,5% la sãnãtate din totalul pen-
siei, nu doar din ceea ce depãºeºte
pragul de 740 lei, ºi un calendar clar
cu privire la restituirea cãtre bugetari
a ceea ce li s-a luat în 2010.

Ponta: Nici Boc, nici Ungureanu nu au prevãzut bani pentru reîntregirea salariilor
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Pasajul subteran lasă centrul
Craiovei fără apă rece

Festivalul Berii, pe velodromul
din Parcul “Romanescu”

Craiovenii sunt invitaţi la Festivalul Berii, care va avea loc, la sfârşitul
acestei săptămâni, pe velodromul din Parcul “Nicolae Romanescu”. Po-
trivit organizatorilor, ambele zile ale festivalului -  sâmbătă, 5 mai, şi
duminică, 6 mai - vor fi deschise cu recitaluri ale Ansamblului Folcloric
„Maria Tănase”, începând cu ora 16.00. În cadrul acestor spectacole îşi
vor da concursul Petrică Mîţu Stoian, Constantin Enceanu, Niculina Stoi-
can, Mariana Ionescu Căpitănescu, Liana Popa, Lavinia Bârsoghe, Ma-
rius Măgureanu, Filuţa Bogdan, Marcu Nicolici, Manuela Motocu şi Aneta
Sisu. Sâmbătă, de la ora 19.00, vor avea recitaluri trupele “Viţa de Vie”,
“Narcotic Sound” şi “Guess Who”. Duminică, de la aceeaşi oră, vor
urca pe scenă Delia, Puya şi Vunk.

Mai multe cartiere din Craiova
vor rămâne fără apă rece joi, 10
mai, între orele 9.00 şi 21.00. Re-
prezentanţii Companiei de Apă Ol-
tenia au anunţat că întreruperea
alimentării este necesară pentru a
se monta vane de sectorizare a zo-
nei centrale a municipiului în ve-
derea lucrărilor pentru construirea

pasajului subteran. Zonele în care
se va opri apa sunt următoarele:
cartier Corniţoiu; cartier George
Enescu; cartier Brazda lui Novac;
cartierul Rovine; cartier Lăpuş;
cartierul Siloz; cartierul Valea Ro-
şie; cartierul Sărari; cartier Calea
Bucureşti; zona centrală a munici-
piului, cuprinsă în următorul peri-

metru: strada “Brestei”, strada “Bi-
bescu”, bulevardul “Ştirbei Vodă”,
strada “Unirii”, strada “Corneliu
Coposu”, strada “Caracal”, bule-
vardul “Decebal”, “Calea Bucu-
reşti”, precum şi blocurile CFR de
pe s trada “Rozelor”. Între orele
18.00 şi 21.00 se vor efectua lu-
crări de readucere la parametrii hidr-
aulici iniţiali ai reţelei de distribuţie a
apei potabile. În acest interval, apa
potabilă va fi distribuită cu parame-
tri reduşi în cartierele Craioviţa şi
Bariera Vâlcii. “Atenţionăm utiliza-
torii de apă potabilă din zonele men-
ţionate că, din cauza manevrelor
de golire şi umplere a sistemului
public de alimentare cu apă pota-
bilă, ocazional, se pot produce mo-
dificări ale calităţii apei potabile din
punct de vedere al turbidităţii şi
culorii. La apariţia acestor fenome-
ne se va evita consumul de apă po-
tabilă, până la limpezirea apei.
Compania, prin laboratoarele de
analiză, va monitoriza permanent
calitatea apei după repunerea în
funcţiune a sistemului de distribu-
ţie”, a declarat directorul CAO,
Valeriu Dan Roşu.

Ce-i drept, primul pas a pornit
cu o mică nesincronizare. Edilul-
şef a venit la întâlnirea anunţată cu
cons tructorii cu câteva minunte
înainte şi a aşteptat să-i întâlneas-
că pe reprezentanţii soc ietăţilor
Mitliv şi Haubau din Viena. Cum
aceştia au întârziat, primarul An-
tonie Solomon şi-a pierdut
răbdarea şi a declarat des-
chisă investiţia de unul sin-
gur. “Este o lucrare impor-
tantă privind fluidizarea tra-
ficului rutier. Sperăm că
din combinaţia dintre rigoa-
rea austriacă şi fantezia cra-
iovenilor să rezulte un lu-
cru bun,  finalizat într-un
timp foarte scurt, mă gân-
desc la câteva luni de zile”,
a spus primarul Craiovei.
De altfel, Solomon a ţinut
să îi avertizeze pe construc-
tori că le va cere să se gră-
bească întrucât lucrarea se
face într-un punct important al ora-
şului, iar celălalt mare pasaj care
se ridică la kilometrul zero al Cra-
iovei încă nu este utilizabil. “O să
fie un deranj mare pentru că încă
nu am dat drumul la pasajul supra-
teran şi atunci trebuie să ne gân-
dim atent ce înseamnă centrul Cra-
iovei. Nu vrem să fie o bulibăşea-

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Primăria Craiova a predat amplasamentul
pentru pasajul subteran

Pri marul Craiovei, Antonie Solomon,
a predat i eri amplasamentul pentru pa-
sajul  subteran şi i-a avertizat pe con-
structori să nu lungească termenele de-

oarece nu vrea “nebunie în centrul ora-
şului”. Fi rmele Mitl iv din Crai ova şi
Haubau din Viena au la dispoziţie 15 zile
pentru începerea lucrăril or.

lă, trebuie să fim foarte atenţi cum
fluidizăm traficul rutier. Deci nu
vreau să fie o nebunie în centru”,
a insistat Antonie Solomon.
Casele vor fi demolate
într-o săptămână

Reprezentantul firmei Mitliv din

Craiova, Marian Tuluc, a declarat
că lucrarea este una complexă, dar
că se va încerca să fie respectate
toate termenele pe care le va im-
pune Primăria Craiova. “Va fi o lu-
crare emblematică a noastră, vom
merge împreună cu firma Haubau
din Austria care are tradiţie în acest
domeniu şi sperăm să ne încadrăm

în termenele pe care le va stabili
beneficiarul”, a spus acesta. Po-
trivit constructorilor, în aproxima-
tiv 15-20 vor fi demarate lucrările
la pasaj şi se va începe cu demola-
rea caselor. “Vom începe cu de-
molarea celor două clădiri de la in-
tersecţia străzilor “Eugeniu Cara-

da” cu “C.D. Fortunes-
cu”. Zicem că într-o săp-
tămână se vor demola”, a
precizat acesta. Imobilele
vor fi demolate pe bucăţi
de cele două firme, care
se vor folosi de propriile
utilaje şi muncitori. “Nu
vom recurge la implozie,
ci vom folosi excavatoa-
rele şi forţa umană. Avem
bascule cu care vom căra
apoi tot molozul care va
rezulta în urma demolări-
lor”. Constructorii au spe-
cificat şi faptul că vor în-
cerca să nu restricţioneze

circulaţia în timpul săptămânii, ci
doar sâmbăta şi duminica.
Tunelul va fi săpăt pe fragmente

În etapa a doua, constructorii
vor devia toate utilităţile care se află
în subteranul străzii “Arieş”. În tim-
pul acesta se vor impune restricţii
în trafic pe străzile “Arieş”, “Îm-

păratul Traian” şi “C.D.Fortunes-
cu”,  în sensul că şoferii vor putea
să circule numai pe un sens. “In-
vestiţia va începe cu devierea de
utilităţi, care e o lucrare destul de
c omplexă. Pe zona respectivă
avem toate utilităţile oraşului, ca-
nalizări, apă curentă, telefonie, ilu-
minat, absolut tot. Şi sunt lucrări
destul de importante şi de greoa-
ie”, susţin constructorii, care se
tem cel mai mult de această parte
a lucrării. Abia în etapa a treia se
va începe efectiv lucrul la pasaj.
Tunelul propriu-zis va fi efectuat
pe segemente de câte 5 metri. Cu
ajutorul unor instalaţii speciale se
va fora la o adâncime de 10-12
metri – pasajul terminat urmând să
aibă 4 metri. “Pentru evitarea sur-
pării malurilor se vor turna întâi
pereţii de susţinere de pe lateralele
pasajului. Pe porţiunea acoperită a
tunelului se vor monta nişte grinzi
prefabricate, pe sub care se va în-
cepe apoi să se facă săpăturile sub-
terane”, a descris procedeul teh-
nic reprezentantul firmei Mitliv.
O lucrare
de 16 milioane de euro

Pasajul subteran va avea o lun-
gime de 405 metri, va începe de

pe Calea Bucureşti şi se va termi-
na în apropierea Casei Studenţi-
lor.  Partea acoperită va fi însă de
numai 200 de metri -  începând de
la res taurantul “Dolce Vita” ş i
până în apropierea bisericii “Sf.
Gheorghe” Vec hi, restul lungimii
reprezentând cele două rampe de
ac ces,  c are vor fi descoperite
însă.  Conform proiectului, în pa-
saj se va intra pe două benzi, pe
care se va circula şi în interior,
dar se va ieşi pe trei benzi. În plus,
de o parte şi de alta a pasajului vor
exis ta şi bretele de suprafaţă. În
ceea ce-i priveşte pe pietoni, aceş-
tia nu vor avea ac ces în interiorul
pasajului,  aici găsindu-se doar un
trotuar tehnologic pentru perso-
nalul care va asigura întreţinerea.
Pasajul va f i iluminat artificial,  iar
pe deasupra lui se va putea, de ase-
menea,  circula. Investiţia cos tă
66,05 milioane de lei, echivalen-
tul a 16 milioane de euro, cea mai
mare parte a banilor – 43,17 mili-
oane de lei fiind asigurate din fon-
duri europene, prin Programul
Operaţional Regional. Conform
contractului,  pasajul subteran ar
trebui să fie terminat în 28 de luni,
dar autorităţile au cerut să fie fi-
nalizat doar în 18 luni.

Solomon: “Nu vreau nebunie
în centrul oraşului”
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La sfârºitul lunii trecute, mai exact pe
26 aprilie a.c., Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie (ÎCCJ) a respins, ca nefondate,
recursurile declarate de pãrþile civile
Tene Claudia Marinela, Nicola Gheor-
ghe, Tene Gheorghe, Tene Andreea Ma-
rina, Tene Georgiana Mihaela ºi Nicola
Ionuþ Daniel ºi de inculpat Vîrcan Ma-
rius împotriva deciziei penale din 23 ia-
nuarie 2012 a Curþii de Apel Craiova, prin
care s-a menþinut pedeapsa de 4 ani în-
chisoare cu executare la care l-a con-
damnat Tribunalul Dolj pe Vîrcan. Hotã-
rârea ÎCCJ este definitivã. Se judecã, în
continuare, procesul, pe latura civilã, do-
sarul fiind în acest moment pe rolul Cur-
þii de Apel Craiova, dupã ce Tribunalul
Dolj l-a obligat, în primã instanþã, pe
Marius Vîrcan, la plata unei sume de pes-
te 160.000 lei – daune morale ºi despã-
gubiri materiale – cãtre pãrþile civile.

Reamintim cã Marius Vîrcan, de 26

de ani, a fost trimis în judecatã de pro-
curorii Parchetului de pe lângã Tribuna-
lul Dolj pentru comiterea infracþiunilor de
ucidere din culpã ºi pãrãsirea locului ac-
cidentului fãrã încuviinþarea poliþiei dupã
accidentul pe care l-a provocat. Potrivit
rechizitoriului întocmit de procurori la fi-
nalizarea cercetãrilor, pe 26 iunie 2011,
în jurul orei 19.30, Marius Vîrcan a ple-
cat de la pãrinþii sãi, din Dãbuleni, cãtre
comuna Bistreþ, unde lucra ca ajutor al
ºefului Postului de Poliþie, la volanul au-
toturismului sãu, un Volkswagen Passat,
cu numãrul DJ-40-WMW. Deºi bãuse
bere împreunã cu mai mulþi cunoscuþi, po-
liþistul a plecat cu maºina, iar în apropie-
rea pãdurii Zãval a spulberat un biciclist
care circula regulamentar, cel mai pro-
babil din cauza faptului cã aþipise la vo-
lan. ”În jurul orelor 20.40, în timp ce rula
pe DN 55A, la Km 8+600, în afara co-
munei Ostroveni, în direcþia localitãþii

Zãval, inculpatul a aþipit la volan, împre-
jurare în care a pierdut controlul direc-
þiei de deplasare, pãtrunzând pe contra-
sens, respectiv pe partea stângã a dru-
mului, pe care rula regulamentar o bici-
cletã, condusã de victima N. A. (n.r.-
Nicola Alexandru). Autoturismul condus
de inculpat a lovit cu partea stângã faþã
bicicleta condusã de victimã, iar în urma
impactului N. A. a fost proiectat pe mar-
ginea carosabilului. Victima a suferit le-
ziuni traumatice grave, ce au condus în
scurt timp la deces”, se aratã în rechizi-
toriul întocmit de procurori. Dupã cum
s-a stabilit ulterior, victima accidentului
a fost Alexandru Nicola, de 60 de ani,
din comuna Ostroveni. Cu partea din faþã
a autoturismului avariatã, Marius Vîrcan
a plecat mai departe ºi s-a ascuns într-
un lãstãriº din pãdurea Zãval, la o dis-
tanþã de aproximativ 150 de metri de
ºosea. Bãrbatul mort ºi bicicleta distru-
sã au fost observate de ocupanþii unui
autoturism care circula cãtre localitatea
Zãval ºi care, realizând cã s-a produs un
accident rutier, au anunþat evenimentul
la serviciul unic de urgenþã 112. Ulterior,
ºi agentul Vîrcan a sunat de douã ori la

112, prima oarã fãrã sã-ºi decline identi-
tatea. A doua oarã a povestit ce s-a în-
tâmplat ºi unde s-a ascuns, în pãdurea
Zãval, acolo fiind gãsit de colegii sãi care
fãcuserã ºi cercetarea la locul impactu-
lui. Conform procedurii, poliþiºtii l-au
testat pe Vîrcan cu aparatul etilotest, re-
zultatul fiind o concentraþie de 0,92 mg/l
alcool pur în aerul expirat, fapt pentru
care a fost condus la Spitalul Dãbuleni,
unde i-au fost recoltate probe de sânge.

Marius Vîrcan ºi-a dat demisia din Po-
liþie în seara accidentului, pe 26 iunie
2011, tot atunci fiind reþinut pentru 24 de
ore. În ziua urmãtoare, Tribunalul Dolj a
admis propunerea procurorilor ºi a emis
mandat de arestare preventivã pentru 29
de zile pe numele acestuia, tânãrul fiind
dupã gratii ºi la ora actualã.

Pe 8 noiembrie 2011, judecãtorii de la
Tribunal l-au gãsit vinovat pe Marius Vîr-
can de ucidere din culpã, faptã pentru care
a primit 4 ani de închisoare, în timp ce pen-
tru pãrãsirea locului accidentului fãrã încu-
viinþarea poliþiei a primit 2 ani de închisoare,
inculpatul urmând sã execute pedeapsa cea
mai grea, de 4 ani închisoare. Apelul i-a fost
respins în ianuarie, anul acesta.

Sãptãmâna trecutã, magistraþii Înaltei Curþi de Casaþie ºi
Justiþie au respins ca nefondat recursul fostului poliþist Marius
Vîrcan, judecat pentru ucidere din culpã, dupã ce, bãut fiind, a
accidentat mortal un biciclist. În urma acestei decizii, care este
definitivã, bãrbatul rãmâne cu pedeapsa de patru ani închisoa-
re cu executare, la care a fost condamnat de Tribunalul Dolj, în
noiembrie, anul trecut. Procesul continuã, însã pe latura civilã.

Fostul poliþist Vîrcan, condamnatFostul poliþist Vîrcan, condamnatFostul poliþist Vîrcan, condamnatFostul poliþist Vîrcan, condamnatFostul poliþist Vîrcan, condamnat
definitiv pentru ucidere din culpãdefinitiv pentru ucidere din culpãdefinitiv pentru ucidere din culpãdefinitiv pentru ucidere din culpãdefinitiv pentru ucidere din culpã

Miercuri, 2 mai a.c.,
poliþiºtii Serviciului de Com-
batere a Traficului de Persoa-
ne din cadrul Brigãzii de
Combatere a Criminalitãþii
Organizate (BCCO) Craiova,
cu sprijinul Poliþiei Filiaºi ºi
sub coordonarea procurorilor
DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova au desfãºurat o
acþiune pentru prevenirea ºi
combaterea traficului de
persoane, în oraºul Filiaºi.
Asta pentru cã oamenii legii
au prins de veste cã doi dintre
membrii grupului vizat, care

locuiesc în judeþul Vrancea,
au venit în Filiaºi, la sfârºitul
sãptãmânii trecute, pentru o
nuntã ºi au mai rãmas câteva
zile. Aºa cã miercuri diminea-
þã, oamenii legii i-au “sãltat”
pe Marius Ionuþ Tãnasie, de
25 de ani, din Craiova, Daniel
Marius Gavrilã, de 23 de ani,
din comuna Nãneºti, judeþul
Vrancea ºi pe Ancuþa Violeta
Gavrilã, de 25 de ani, tot din
Nãneºti, Vrancea, ultimii doi
fiind luaþi din Filiaºi, ºi i-au
dus direct la sediul DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova,

pentru audieri ºi dispunerea
mãsurilor necesare.

Din cercetãrile efectuate s-
a stabilit cã în anul 2011, cei
trei au racolat, transportat ºi
exploatat sexual în oraºul
Bilbao, din Spania, douã tinere
din Dolj, de pe urma cãrora au
obþinut venituri ilicite de
aproximativ 10.000 de euro.
Cea care le-a racolat pe fete a
fost Ancuþa Gavrilã, aceasta
promiþându-le locuri de
muncã bine plãtite în Spania.

În urma audierilor, procuro-
rul de caz a dispus reþinerea

pentru 24 de ore a lui Marius
Tãnasie ºi a Ancuþei Gavrilã,
în timp ce faþã de Daniel
Gavrilã a luat mãsura obligãrii
de a nu pãrãsi þara pentru 30
de zile. Dupã o noapte petre-
cutã în arest, ieri dupã-
amiazã, Marius Tãnasie ºi
Ancuþa Gavrilã au fost pre-
zentaþi Tribunalului Dolj cu

propunere de arestare preven-
tivã pentru comiterea infracþi-
unii de trafic de persoane.
Instanþa a respins propunerea
procurorilor DIICOT ºi a luat
faþã de Tãnasie mãsura
obligãrii de a nu pãrãsi locali-
tatea, în timp ce femeia nu are
voie sã pãrãseascã þara în
urmãtoarele 29 de zile.

Douã persoane au fost reþinute, iar alta a
primit interdicþia de pãrãsire a þãrii, în
urma unei acþiuni desfãºurate miercuri de
poliþiºtii BCCO Craiova sub coordonarea
procurorilor DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova. Cei trei sunt acuzaþi cã au racolat

douã doljence, pe care le-au transportat în
Spania, unde le-au obligat sã se prostitueze,
obþinând astfel aproximativ 10.000 de euro.
Ieri dupã-amiazã Tribunalul Dolj a respins
propunerea procurorilor de arestare pre-
ventivã a celor douã persoane reþinute.

Au venit în Dolj la o nuntã ºi au fost
“sãltaþi” pentru trafic de persoane
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Deunăzi, pe când salcâmii deja înnebuni-
seră de-a binelea şi iasomia se destrăbăla prin
pâlcurile de rai doljean cu efluviile ei inefa-
bile, se duse vestea că un greiere de prin
părţile locului se vrea reevaluat, pentru a nu
mai concerta aşa, de capul lui, şi a fi pus
şef de taraf. Profesie liberală. Că se prefi-

MIRCEA CANŢĂR

Un greiere se vrea reevaluat
gura schimbare de rânduire şi funcţia asta,
e drept, nepotrivită, o mai deţinuse odinioa-
ră, prilejuindu-i ş i lui apariţii publice,  jo-
curi de imagine şi de interese. Zăcuse o
vreme, abandonat,  neluat în seamă, consi-
derat reformat şi inapt pentru alte proiec-
te. De perspectivă. Din cauza CV-ului bo-
ţit iremediabil. Dar se întremase, autosu-
gestionându-se că mai avea c eva de spus,
iar CV-ul boţit, ş i mai ales imaginea,  din
cauza clevetitorilor, printr-o reevaluare şi
reformulare din perspectivă nouă, puteau
fi c osmetizate. Că şi virginitatea furnicii se
mai reabilitează. Destinele se spală as tăzi
prec um banii. Şi, astfel, greierele se duse,
slugarnic, la şeful ierarhic, cu dorinţa de-
loc timidă c ă s-ar vrea promovat în no-

menclatura de mâine-poimâine, răsplătit cu
o funcţie de răspundere, eventual de şef
de taraf. Cum spuneam. Chiar dacă nu-l
mai ajută vocea. Cu restul calităţilor  n-a
stat niciodată bine. Dar f idelitatea, carac-
terul ales, disponibilitatea de a se desc urca
avantajos în orice împrejurare erau de luat
în seamă. Şi astfel intră greierele nostru în
patima grea a aşteptării unui răspuns con-
venabil. Care nu venea, fiindcă socoteala
lui nu se potrivea cu cea a birocraţiei de la
centru. O sumedenie de presupuneri sum-
bre i-au luat somnul cu asalt. Dacă merite-
le sau performanţele sale anterioare fuse-
seră topite în judecăţi conjuncturale, dozaj
tactic şi potriveli de ordinul ar tizanatului
politic? Dac ă frazeologia,  stilul amar, este-

tismele de tot soiul, tribulaţiile sale neaoşe,
frizând primitivismul, nu mai c onvingeau?
Cu grăbite plecăciuni, mai încercă audien-
ţe la şeful ierarhic, aproape lăc rimând.  În-
nebuniţi, salcâmii înfloriţi îi potenţau do-
rinţa de petrecere. De chef prelungit. „Dar
de-acuşi s-a isprăvit”, află el, c u glas s fâr-
şit,  de la starostele greierilor.  Funcţia de
şef de taraf va fi încredinţată unui greiere
mai tânăr, mai viguros , mai... european. Că
şi greierimea trebuie integrată. Dar o s luj-
bă c u simbrie se va găsi,  probabil, şi pen-
tru greierele nostru. Greierele nostru s fer-
to-doc t, dotat cu o cultură administrativă
de almanah,  coleg de bancă la limba româ-
nă c u alţi greieri, îşi pregătea „aria masca-
radei”. Şi să vezi conc ert!

Gheorghe Toma, din satul Schit,
comuna Braloştiţa, a acceptat să
candideze la funcţia de c onsilier
local din partea PSD-ului. Aşa a
ajuns pe lista social-democraţilor
din Braloştiţa pe locul 13. La data
de 29 aprilie a.c., PSD Braloştiţa a
depus dosarele cu candidaturile la
Judecătoria Craiova. Conform  art.
51 din Legea nr. 67/2004, actuali-
zată şi republicată: „Candidaţii pot
renunţa la candidatură până la data
rămânerii definitive a candidaturi-
lor. În acest scop, aceştia depun la

Primarul de la Braloştiţa a încercat să lase PSD-ul
cu lista de consilieri locali incompletă

În comuna Braloş tiţa, lista de cons ilieri lo-
cali a PSD-ului era cât pe-aci s ă  fie  incomple-
tă, pentru că a avut grijă primarul PD-L, Du-
mitru Amza, de acest lucru. A găsit un om mai
slab între  candidaţii pe lista social-democra-
ţilor, şi prin metode spe cifice  autorităţilor co-
muniste, a reuşit să îl convingă pe  acesta să

renunţe la candidatură. De ce? Pentru a-i pune
pe pesediş ti într-o situaţie dificilă în momen-
tul în care  se vor stabili reprezentanţii parti-
delor în s ecţiile de votare. Gestul lui Dumi-
tru Amza nu face  cinste  nici unui ales local,
care  ocupă vremelnic o funcţie de  conducere,
prin voinţa exprimată a alegătorilor.

biroul electoral de circumscripţie
o declaraţie de renunţare, semnată
şi datată de cel în cauză”. Marţi,
1 mai a.c., în jurul orei 12.00, pri-
marul comunei Braloştiţa, Dumi-
tru Amza, s-a deplasat la locuinţa
lui Gheorghe Toma şi l-a convins
să semneze o declaraţie de renun-
ţare la candidatură, şi a luat-o la
el. În aceeaşi seară, la ora 21.00,
Dumitru Amza s-a dus  şi l-a luat
de acasă pe Gheorghe Toma şi l-a
dus la Biroul Electoral de Circum-
scripţie Braloştiţa, unde aces ta a

depus o declaraţie de renunţare la
candidatură. Aşa se face că c ei de
la PSD Braloştiţa s-au trezit pe
data de 2 mai a.c., c ând termenul
legal de depunere de candidaturi
expirase, c ă au lista de consilieri
incompletă.
PSD Braloştiţa avea şanse
mai mici să aibă reprezentanţi
în secţiile de votare

Care a fost scopul acestei acţi-
uni a lui Dumitru Amza? Având lis-
tele incomplete PSD Braloştiţa avea şanse mai mici să aibă reprezen-

tanţi în secţiile de votare la alegeri-
le locale din 10 iunie a.c.. Conform
art. 24, alin. 14 din Legea nr. 67/
2004 ac tualizată şi republic ată:
„Completarea birourilor electorale
de circumscripţie cu reprezentan-
ţii partidelor politice, alianţelor po-
litice şi alianţelor electorale se face,
în termen de 24 de ore de la rămâ-
nerea definitivă a candidaturilor, de
către preşedintele biroului electo-
ral, în prezenţa persoanelor dele-
gate de partidele politice, alianţele
politice şi alianţele electorale care
au comunicat reprezentanţi, în or-
dinea descrescătoare a număru-
lui de candidaţi propuşi de fieca-
re partid politic, alianţă politică
sau alianţă electorală pentru Con-
siliul Local în cauză, la care se
adaugă, dacă este cazul, candida-
tul la funcţia de primar, precum şi
candidatul pentru funcţia de pre-
şedinte al Consiliului Judeţean”.
Gheorghe Toma a recunoscut
că a fost influenţat în luarea
deciziei de către Dumitru Amza

Articolul 28, alin. 7 din Legea
nr. 67/2004, actualizată şi republi-
cată, vine şi întăreşte art. 24, alin
14: „Birourile electorale ale sec-
ţiilor de votare se completează cu

câte un reprezentant al partidelor
politice, alianţelor politice şi
alianţelor electorale care partici-
pă la alegeri, în ordinea descres-
cătoare a numărului de candidaţi
propuşi, conform prevederilor art.
24 alin. (14)”. Când reprezentan-
ţii PSD Braloştiţa l-au întrebat pe
Gheorghe Toma ce l-a făcut să
renunţe la c andidatură, aces ta a
declarat că primarul Dumitru Amza
l-a ameninţat cu mai multe lucruri,
şi de frică a făcut acest gest. Ju-
riştii PSD Dolj au mers cu cazul la
Judecătoria Filiaşi, unde Gheorghe
Toma a recunoscut că a fost in-
fluenţat în luare deciziei de către
Dumitru Amza, şi că îşi doreşte să
candideze în continuare pe lista de
consilieri locali ai PSD Braloştiţa.
Instanţa de judecată a luat decizia
că Gheorghe Toma poate candidat
pentru funcţia de consilier local.
Totuşi lui Dumitru Amza i-a ieşit o
astfel de schemă, cu Ilie Constan-
tin, candidat pe lista de consilieri a
PNL Braloştiţa. A fost convins tot
cu ameninţări şi şantaj de c ătre
Dumitru Amza să îşi depună de-
claraţia de renunţare la candidatu-
ră. Şi pentru că nu a făcut con-
testaţie, PNL Braloştiţa are lista de
consilieri locali incompletă.

MARIN TURCITU
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„BRD desfãºoarã în perioada
mai sus menþionatã o promoþie la
creditele nevoi personale în lei, în
cadrul cãreia clienþii vor beneficia
de una dintre cele mai atractive
dobânzi ale momentului ºi nu vor
plãti comisioanele de analizã a do-
sarului de credit ºi de rambursare
anticipatã. Aceastã promoþie este
deja una tradiþionalã, BRD fiind în
anii trecuþi instituþia care dãdea
semnalul „dezmorþirii pieþei”. Clien-
tul are posibilitatea alegerii formu-
lei de creditare pe care o doreºte”,
a precizat Radu Neagoe, directo-
rul general al BRD Grup Craiova.
Caracteristicile acestei promoþii
sunt cele mai atractive de pe pia-

þã în acest moment. În cadrul pro-
moþiei BRD, nivelul DAE „all in-
clusive” pentru un credit de ne-
voi personale  fãrã ipotecã imobi-
liarã este de 12,15% pe an. Pen-

tru aceste tipuri de credite nu este
nevoie de justificarea destinaþiei
sumelor, iar valoarea maximã a
creditului este de 65.000 lei.
„Acordãm o perioadã de graþie
parþialã de pânã la 6 luni, în tim-
pul cãreia clientul nu plãteºte de-
cât dobânda, comisionul de admi-
nistrare lunarã a creditului ºi asi-
gurarea de viaþã”, a mai spus di-
rectorul BRD Grup Craiova.

Personalizarea relaþiei
cu clientul

Pe de altã parte,  Alina Brãtes-
cu, directorul Retail al BRD Grup
Craiova, în cadrul aceleiaºi confe-
rinþe de presã a subliniat faptul cã

BRD este orientatã cãtre necesita-
tea clienþilor. Creditul „Prima Casã”
în euro; creditele de finanþare a stu-
denþilor, creditele pentru tratamente
medicale, cu ºi fãrã ipotecã sunt

doar câteva dintre tipurile de cre-
dit la care au acces toþi doljenii ºi
nu numai. „Strategia noastrã de
viitor este aceea de a personaliza
relaþia cu clienþii. Este un lucru
extrem de important care conferã
confidenþialitate maximã”, a subli-
niat Alina Brãtescu.

Credite de milioane de euro
Aºa cum a precizat ºi Radu

Neagoe, agricultura reprezintã o
prioritate pentru BRD. Acest lucru
se observã prin faptul cã banca ºi-
a deschis sedii ºi puncte de lucru
în mai multe localitãþi din judeþele
Olt ºi Dolj, poziþionate pe Valea
Dunãrii, cum ar fi: Izbiceni; Cora-
bia; Dãbuleni, Bechet ºi, nu în ulti-
mul rând, Calafat. „Ne-am gândit
la aceastã strategie pentru cã aici
sunt foarte mulþi clienþi care ºi-au
deschis conturi curente unde li se
varsã periodic subvenþiile. Pe de
altã parte, noi creditãm afaceri sub-
stanþiale din domeniul agricul-
turii. De exemplu, chiar sãptãmâ-
na viitoare vom semna douã con-
tracte cu doi clienþi importanþi cã-
rora le trebuie o finanþare de 2 mi-
lioane de euro, aceasta va fi con-
tribuþia lor pentru un proiect cu fi-
nanþare europeanã. Unul este din
Dolj ºi altul din judeþul Olt. Numai
utilajele agricole achiziþionate cos-
tã peste 300.000 de euro. Aºadar,
fermierul vine doar cu terenul...”,
a mai spus Radu Neagoe, directo-
rul general al BRD Grup Craiova.

MARGA BULUGEAN

Ieri, la sediul BRD Grup Craiova s-a
organizat o conferinþã de presã în cadrul
cãreia, conducerea sucursalei a prezentat
campania promoþionalã de primãvarã pen-

tru creditele Expresso în lei, care se des-
fãºoarã în perioada 9 aprilie-30 iunie 2012
dar ºi alte prioritãþi ale BRD, cum ar fi
de exemplu, creditele pentru agriculturã.

Agricultura, o prioritate pentru BRDAgricultura, o prioritate pentru BRDAgricultura, o prioritate pentru BRDAgricultura, o prioritate pentru BRDAgricultura, o prioritate pentru BRD

Dupã lungi încercãri, tratati-
ve ºi eºecuri, câþiva doljeni au
reuºit sã depãºeascã toate
etapele birocratice ºi sã
înfiinþeze o filialã a Federaþiei
Naþionale a Sindicatelor din
Agriculturã, Alimentaþie, Tutun,
Domenii ºi Servicii Conexe –
“Agrostar” ºi în Dolj. De puþin
timp, Filiala Agrostar Dolj are
ºi sediu, în clãdirea în care se
aflã Direcþia Agricolã ºi
Camera de Comerþ ºi Industrie
a Judeþului Dolj (Str. Brestei,
Nr.21 Craiova, etaj 3, tel.
0766.457.639 – preºedinte
Agrostar Dolj, Costel Coºovea-
nu). “Încercãri au fost multe,
dar la începutul anului am
reuºit sã demarãm procedurile
de înfiinþare, iar de acum vor fi
ºi agricultorii ºi fermierii din
Dolj reprezentaþi ºi susþinuþi de
cea mai importantã Federaþie a

sindicatelor din toate ramurile
agriculturii. Avem multe
proiecte de pus în aplicare ºi
pentru asta îi aºteptãm pe toþi
cei interesaþi sã ni se alãture”,
a declarat Costel Coºoveanu,
preºedintele “Agrostar” Dolj.
Funcþia de vicepreºedinte
este ocupatã de ing. Gheor-
ghe Duþã, ºeful Asociaþiei
Crescãtorilor de Taurine din
Dolj, iar Florin Vaþa ºi Sorin
Vîlcean îndeplinesc sarcinile
de secretar, respectiv consi-
lier. “Agricultorii doljeni
trebuie sã ºtie cã numai dacã
ne vom uni, ne vom putea
susþine ºi cere drepturile.
Dacã pânã acum am fost
spectatori la ceea ce se întâm-
pla în restul þãrii, de acum
suntem partea unui întreg”, a
mai spus Coºoveanu.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

S-a constituit filiala Dolj
a Federaþiei Naþionale “Agrostar”

Doljenii care doresc sã primeas-
cã gratuit consultaþii pot suna pen-
tru programare la numãrul de tele-
fon 0 800 811 101, începând cu data
de 7 mai ºi pânã pe 10 mai a.c., între
orele 8.00-20.00. Aceºtia vor bene-
ficia de testãri gratuite pe data de
30 mai a.c., dar ºi de sfaturi din par-
tea specialiºtilor cu privire la folosi-
rea cremelor fotoprotectoare.

Creºterea continuã a numãrului de
bolnavi cu cancere de piele a trans-
format afecþiunile cutanate într-o
adevãratã problemã de sãnãtate pu-
blicã. În situaþia în care sunt diagnos-
ticate din timp acestea pot fi preve-
nite. De asemenea, prevenþie se poa-
te face prin evitarea expunerilor ex-
cesive la soare, prin folosirea creme-
lor fotoprotectoare ºi prin limitarea
acþiunii altor factori de risc, aºa cum
ar fi infecþiile virale, substanþele chi-
mice sau traumatisme mecanice. „Me-
lanomul reprezintã cea mai agresivã
tumorã cutanatã care poate duce la
deces. Se dezvoltã pe nevi nevoce-
lulari sau aluniþe, aºa cum sunt cu-
noscute, care au fost traumatizate.
De asemenea, se pot dezvolta ºi pe

tegument aparent sãnãtos. Precan-
cerele ºi cancerele cutanate, fiind la
vedere, pot fi diagnosticate de o per-
soanã avizatã, inclusiv de cãtre bol-
nav prin autoexaminare”, a declarat
conf. univ. dr. Virgil Pãtraºcu, ºeful

Clinicii de Dermatologie din cadrul
Spitalului Clinic Judeþean de Urgen-
þã din Craiova.

Numãrul pacienþilor depistaþi
cu cancer, în creºtere

În ultimii 30 de ani, potrivit spe-
cialiºtilor, numãrul cancerelor de pie-

le a crescut de patru ori, iar factorii
ce contribuie la apariþia acestei afec-
þiuni sunt radiaþiile solare, stresul,
alimentaþia, imunitatea scãzutã, boli-
le metabolice. Mare parte dintre le-
ziunile diagnosticate sunt însã cau-
zate de expunerea îndelungatã ºi ne-
protejatã la soare. Din acest motiv,
medicii au evidenþiat necesitatea con-
trolului la medicul dermatolog ori de
câte ori o aluniþã se modificã. „Dorim
o sensibilizare a populaþiei pentru un
consult la dermatolog, astfel încât
eventuale afecþiuni sã fie depistate
în timp util. În fiecare an, am organi-
zat o campanie pentru a observa
dacã persoanele din judeþul Dolj fo-
losesc corect mijloacele de protecþie
solarã. Practic, doar un sfert din po-
pulaþia care a ajuns la noi folosea cre-
mele fotoprotectoare. Anul trecut, cu
ocazia aceleiaºi campanii, în doar câ-
teva ore, au fost consultate 56 de
persoane”, a mai spus dr. Pãtraºcu.

300 de medici dermatologi,
implicaþi în aceastã campanie

În fiecare an, începând cu 1999,
la nivel european, în luna mai, der-

matologii organizeazã, cu ocazia
EuroMelanomaDay, acþiuni prin
care încearcã sã atragã atenþia asu-
pra importanþei depistãrii la timp a
cancerului ºi precancerului cuta-
nat. La nivel european, campania
EuroMelanomaDay 2012 se deru-
leazã simultan în 28 de þãri ale lu-
mii, printre care se numãrã Bulga-
ria, Cehia, Cipru, Danemarca, El-
veþia, Franþa, Finlanda, Germania,
Grecia, Irlanda, Islanda, Italia, Le-
tonia, Lituania, Luxemburg, Mal-
ta, Marea Britanie, Olanda, Polo-
nia, Portugalia, Serbia, Slovacia,
Slovenia, Spania, Suedia.

În þara noastrã, 2006 este anul de
debut al unor astfel de campanii.
Atunci au fost consultaþi 784 pa-
cienþi, în anul 2007 au solicitat con-

sult 637 pacienþi, în 2008 s-au pro-
gramat 2.092, iar în 2009 au fost con-
sultate peste 3.000 de persoane. La
ediþia din 2010 au fost consultaþi
gratuit 3.124 de pacienþi la nivel na-
þional, din care 74 au fost depistaþi
cu melanom, iar peste 333 de pa-
cienþi au fost diagnosticaþi cu altã
formã de cancer cutanat.

 Pe lângã creºterea numãrului de
persoane interesate sã participe la
astfel de consultaþii ºi interesului
medicilor dermatologi care asigurã
aceste consultaþii gratuite este tot
mai mare. Dacã la începuturile aces-
tei acþiuni participau 60-70 de der-
matologi, anul acesta sunt peste
300 de dermatologi care au comple-
tat deja un formular de înscriere.

RADU ILICEANU

Numãrul tot mai mare al pacienþilor de-
pistaþi cu cancer de piele îi determinã pe
medici sã ia mãsuri de urgenþã. Dermato-
logii din Dolj, dar ºi din alte judeþe ale þã-

rii demareazã, în acest sens, o amplã cam-
panie de informare pentru depistarea me-
lanomului, ce va culmina pe data de 30 mai
a.c. cu oferirea de consultaþii gratuite.

Analize gratuite pentru depistarea
cancerului de piele

Atenþie la aluniþe!

Virgil
Pãtraºcu
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Ionel Panea ºi Dan Pãloiu pãrã-
sind recent PD-L-ul. Pentru scau-
nul de primar ºi-au mai depus can-

Ieri a fost Ziua Mondialã a Libertãþii Presei. Un eveniment
extrem de important pentru ceea ce înseamnã  necesitatea respec-
tãrii libertãþii de exprimare, conform articolului 19 din Declara-

þia Universalã a Drepturilor Omului. “Orice om are dreptul la
libertatea opiniilor ºi exprimãrii; acest drept include libertatea
de a avea opinii fãrã imixtiune din afarã, precum ºi libertatea de
a cãuta, de a primi ºi de a rãspândi informaþii ºi idei prin orice
mijloace ºi independent de frontierele de stat.”. Pentru cã sunt

oameni politici care îºi aduc aminte an de an de jurnaliºti care-i
respectã ºi care þin cont de opiniile lor, fiind un semn al democra-

þiei, ieri au fost transmise mesaje de încurajare ºi apreciere.
MARGA BULUGEAN

Preºedintele Partidului România Mare,
Vadim Tudor, este aºteptat, pe 9 mai, la
Craiova. Surse din Organizaþia Judeþea-
nã Dolj susþin cã liderul PRM doreºte sã
vadã care este situaþia în teritoriu a parti-
dului pe care îl conduce, mai ales cã ulti-
mul an a fost marcat de numeroase con-
flicte ºi schimbãri atât la municipiu, cât
ºi la judeþ. Totodatã, Vadim Tudor va da
startul campaniei electorale, care va în-
cepe chiar pe 9 mai, partidul având re-
prezentanþi pe toate cele patru liste dis-
ponibile pentru alegerile locale din 2012.
În cursa pentru un post de consilier s-a
înscris ºi fostul preºedinte interimar al
Organizaþiei Municipale Craiova a PRM,
Ionuþ Greere, care în urmã cu aproape
trei luni anunþase cã se retrage definitiv
din partid ºi din politicã. Recent, acesta
ºi-a reluat funcþia de ºef al tineretului din
PRM Dolj, la insistenþele membrilor, dupã
cum a precizat acesta.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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PRM Dolj
intrã în campanie
cu Vadim Tudor

Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:
„Ziua Mondialã a Libertãþii Presei îmi oferã onoarea ºi prilejul de a mã adresa cu prietenie

unei categorii profesionale cãreia, poate, de prea multe ori îi rãmânem datoare, pentru mo-
dul în care îºi îndeplineºte scopul social.  Societatea româneascã, marcatã de schimbãri ºi
transformãri, a avut ºansa unei prese libere, care, odatã cu trecerea anilor, s-a profesionali-
zat, devenind cu adevãrat a patra putere în stat. În România post-decembristã, jurnaliºtii au
reuºit poate cel mai bine sã apere principiile statului de drept, sã se opunã abuzurilor împo-

triva persoanei ºi sã ocroteascã adevãratele va-
lori democratice ale societãþii noastre. Din ne-
fericire, în ultimii ani, multe dintre instituþiile
media din România, dar ºi din Craiova au fost
nevoite sã gãseascã soluþii de supravieþuire ºi
de ieºire din criza financiarã, care a afectat toate
domeniile de activitate. A fost o încercare grea,
peste care multe dintre acestea au reuºit sã trea-
cã, ieºind din crizã mai întãrite. În calitate de
preºedinte al Consiliului Judeþean Dolj, susþin
fãrã rezerve libertatea de exprimare a presei,
precum ºi eforturile mass-media de a-ºi întãri
statutul în raport cu celelalte instituþii ale statu-
lui român. La ceas aniversar, doresc sã urez
tuturor jurnaliºtilor ºi organizaþiilor mass-me-
dia din municipiul Craiova ºi judeþul Dolj un
sincer La mulþi ani ºi la cât mai multe împliniri
profesionale!”.

Viceprimarul Mãrinicã Dincã a abordat
o formã neconvenþionalã ºi i-a invitat pe jur-
naliºti de ziua lor la o partidã de bowling,
transmiþându-le cu aceastã ocazie ºi mesa-
jul de ziua lor:

„Ne aflãm într-un loc insolit, la o salã de
popice, alãturi de colegii din mass-media pen-
tru a le spune La mulþi ani! deoarece este
Ziua Presei Libere. I-am invitat pe toþi ca sã
ne destindem împreunã. Craiova trebuie sã
se înveþe cu lucrurile noi ºi frumoase. Am
un respect deosebit pentru presã, deoarece
ea este braþul înarmat al politicianului, fiind
a patra putere în stat. Este vocea puternicã
care se aude. Modul în care reuºeºti sã
transmiþi mass-media ceva, acea formã va
ajunge practic ºi la public. Presa este inter-
faþa între omul politic ºi cetãþean. Dacã ajungi
sã convingi presa, poþi convinge ºi cetãþea-
nul. Nu mã deranjeazã articolele de presã
obiective, m-ar deranja doar ºtirile neadevã-
rate. Dacã este vãdit rãutãcios, atunci acel
articol are doar o þintã. Apreciez jurnalistul
care cere ºi opinia aceluia despre care scrie
ºi citesc cu atenþie ºi punctul de vedere al
jurnalistului. Este dreptul lui sã-ºi spunã opi-
nia, dar sã o dea ºi pe a mea”.

12 candidaþi vor sã obþinã funcþia de pri-
mar al Craiovei ºi 11 funcþia de preºedinte de
Consiliu Judeþean. ªase din aceºtia - trei la
Primãrie ºi trei la Consiliu Judeþean - provin
din rândurile celor cu experienþã în adminis-
traþie. Este cazul primarului în funcþie Anto-
nie Solomon care va candida din partea Uni-
unii Naþionale pentru Progresul României
(UNPR); a viceprimarului, Mãrinicã Dincã, din
partea Partidului Democrat Liberal (PD-L) ºi

nu în ultimul rând, Ionel Panea, fost consi-
lier judeþean din partea Partidului Poporului
Dan Diaconescu (PP-DD). De cealaltã parte,
adicã, la Consiliul Judeþean Dolj s-a înscris
în cursã actualul preºedinte – Ion Prioteasa,
care va candida din partea Uniunii Social Li-
berale (USL) ºi care ar fi astfel la cel de-al
treilea mandat, consilierul judeþean ªtefan
Stoica, din partea Partidului Democrat Libe-
ral, ºi Dan Pãloiu, susþinut acum de UNPR.

didatura senatorul Lia Olguþa Vasi-
lescu din partea USL; Emil Dumi-
trescu din partea Partidului Forþa

Civicã; avocatul Florin Ciocoiu -
Partidul Noua Generaþie-Creºtin
Democrat (PNG-CD); Dan Doru-
leþ Rotariu - Partidul Alianþa Socia-
listã (PAS);  Marian Sorin Coman
- Partidul Poporului - Legea Cojo-
caru (PP-LC); Vasile Cãlin - Parti-
dul România Mare (PRM); ing.
Marian Ochea - Partidul Totul pen-
tru Þarã, ing. Petre Iordache - Par-
tidului Verde ºi nu în ultimul rând,
Gheorghe Duduialã, din partea Par-
tidului Naþional Þãrãnesc Creºtin
ºi Democrat (PNÞCD). Trei for-
maþiuni politice se vor doar în CLM
fãrã sã tânjeascã dupã scaunul de
primar. Este vorba de Asociaþia
Macedonenilor din România, Par-
tidul Ecologist Român (PER) ºi
Partidul Uniunea Ecologistã (PUE).

Candidat independent pentru un
mandat de consilier judeþean

Pentru funcþia de preºedinte
al Consiliului Judeþean Dolj vor
mai candida ºi preºedintele PRM
Dolj, Paul Dumitrache, Lauren-
þiu Mândrea din partea PNÞCD,
Fãguþã Grozãvescu – Partidul
Totul pentru Þarã, Alin Sabin
Preda din partea PP-LC; Victor
Odolbaºa  din partea PP-DD  ºi
Ligia Olivia Chiorescu din par-

tea Partidului Alianþa Socialistã.
PNG-CD îl susþine la preºedin-
þia Consiliului Judeþean Dolj pe
Gheorghe Miticã Dumitru, iar
Partidul Verde pe George Moþã-
þãianu. Asociaþia Partida Romi-
lor Pro Europa are doar candi-
daþi pentru consilieri judeþeni. În
cursa pentru un mandat de con-
silier judeþean s-a înscris ºi in-
dependentul Ioan Istodor.

MARGA BULUGEAN
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Anul 2012 a fost numit de cãtre Mi-
nisterul Culturii din România Anul Ca-
ragiale, în luna iunie împlinindu-se 100
de ani de când dramaturgul român s-a
stins din viaþã. Celebrarea centenaru-
lui lui Caragiale oferã ocazia potrivitã
pentru a reflecta asupra rezistenþei
culturale europene. Conceptul de „re-
zistent cultural” a fost împrumutat ºi
de Matei Viºniec, teatrul ºi conºtiinþa
politicã fiind soclurile scriiturii teatrale
româneºti.

Colocviul Internaþional Bilateral este
rezultatul muncii comune a Centrului de
cercetare în traducere ºi terminologie
ºi a Centrului de cercetare ºtiinþificã
ºi de creaþie artisticã în Artele Specta-
colului din cadrul Universitãþii din Cra-
iova, precum ºi a Centrului Pluridisci-
plinar Texte ºi Culturi de la  Universi-
tatea Bourgogne din Franþa.

Evenimentul se va derula ºi în 2013

Colocviul interdisciplinar reuneºte
specialiºti din domeniul literaturii româ-
ne, franceze, literaturii comparate, co-
municãrii sau studiilor teatrale, iar co-
municãrile vor fi prezentate în limba
românã sau în limba francezã. Eveni-
mentul care se desfãºoarã la Craiova
în zilele urmãtoare reprezintã doar pri-
ma parte a acestui demers ºtiinþific ºi
cultural iniþiat de instituþiile partenere.
Cea de-a doua parte va avea loc la Di-
jon, în anul 2013 ºi se va concentra asu-
pra autorilor contemporani români de
expresie francezã de dupã 1970.

Colocviul „De la Caragiale la Viº-
niec” este organizat cu sprijinul Insti-
tutului Francez din România ºi Agen-
þiei Universitare a Francofoniei- Biroul
Europa Centralã ºi Orientalã, Bucu-

reºti. Potrivit programului  astãzi, 4
mai, la ora 11.30- Sala Al. Buia, Facul-
tatea de Agronomie, va avea loc o în-
tâlnire cu regizorul Mircea Corniºtea-

Universitatea din Craiova, în parteneriat cu Université de
Bourgogne din Dijon, Franþa, desfãºoarã, în perioada 2-5 mai
2012, Colocviul Internaþional „De la Caragiale la Viºniec”, pre-
zidat de dramaturgul român Mihai Viºinec.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Colocviu Internaþional „De la Caragiale la VColocviu Internaþional „De la Caragiale la VColocviu Internaþional „De la Caragiale la VColocviu Internaþional „De la Caragiale la VColocviu Internaþional „De la Caragiale la Viºinec”iºinec”iºinec”iºinec”iºinec”

Simulare de examen la Matema-
ticã s-a organizat ºi ieri în unitãþile
de învãþãmânt doljean, însã pentru
absolvenþii de gimnaziu. 5.600 de
elevi de clasa a VIII-a au avut ºansa
sã-ºi evalueze nivelul de pregãtire
pentru evaluarea naþionalã, examen
care va reprezenta 50% din media
de admitere la liceu.

 „Subiectele pentru cele douã si-
mulãri au fost elaborate de o comi-
sie a Inspectoratului ªcolar Judeþean
Dolj, respectând programa de exa-
men. Rezultatele acestor probe vor
fi anunþate sãptãmâna viitoare ºi vor
fi discutate în cadrul cercurilor pe-
dagogice organizate cu cadrele di-
dactice de specialitate din tot jude-
þul”, a precizat Alexandru Gâdãr, in-
spector ºcolar general adjunct.

Managerii, somaþi sã cumpere
camere de supraveghere

Conform calendarului pentru exa-
menele naþionale, absolvenþii de cla-
sa a VIII-a vor susþine prima probã
scrisã a evaluãrii naþionale pe 25 iu-
nie la Limba românã, iar pe 27 iunie-
proba scrisã la Matematicã. În acest
an, examenele vor fi supravegheate
video. Directorii unitãþilor de învãþã-
mânt gimnazial au fost somaþi astfel

Liceenii de clasa a XII-a ºi a XIII-a din judeþul Dolj susþin astãzi simu-
larea examenului de bacalaureat la Matematicã. Proba începe la ora
10.00, dureazã trei ore, iar în sãli sunt aºteptaþi 6.226 de participanþi.

Elevii din Dolj simuleazã
examenele naþionale

la Matematicã

sã achiziþioneze camere video sau
chiar camere web, în funcþie de bu-
getul de cheltuieli pe care îl au pre-
vãzut. „Indiferent de media pe care
o obþin elevii la evaluarea naþionalã
nu existã calificative de „admis”,
„respins”. Chiar dacã notele vor fi
sub cinci, aceºtia pot sã-ºi facã ce-
rere pentru admitere la liceu.  Absol-
venþii din anii precedenþi, care au
susþinut doar o singurã probã trebu-
ie sã ºtie cã examenele susþinute an-
terior nu se echivaleazã. Vor relua
întreaga sesiune de examene”, a mai
precizat, inspectorul ºcolar general
adjunct Alexandru Gâdãr.

În ceea ce priveºte bacalaurea-
tul, în acest an se anunþã un nu-
mãr-record de candidaþi: 6226 de
absolvenþi de liceu promoþia 2012
ºi 3.460 din promoþiile anterioare.
Aceºtia vor avea numai trei zile la
dispoziþie pentru înscriere 28-30
mai a.c.. Probele primei sesiuni în-
cep pe 11 iunie cu evaluarea com-
petenþelor de comunicare în limba
românã, într-o limbã strãinã ºi
competenþe digitale. Probele scri-
se încep pe 2 iulie a.c.. Absolvenþii
din promoþiile anterioare vor sus-
þine examen doar la disciplinele la
care nu au reuºit sã promoveze.

Universitatea din Craiova va gãzdui în perioada 13-15 iunie a.c. cea de-a doua Conferinþã internaþi-
onalã Web Intelligence, Utilaje ºi semanticã (WIMS’12). Acesta este al doilea eveniment dintr-o nouã

serie de conferinþe în cauzã, cu
abordãri inteligente, pentru a transfor-
ma World Wide Web ºi semantica
pentru condus maºina de calcul într-
un raþionament la nivel mondial.
Evenimentul are drept scop oferirea
unui forum pentru cercetãtori ºi
practicieni, prin care sã prezinte date
despre cercetarea în trecut ºi în
prezent care au contribuit la actuala
stare de cercetare de tehnologie web
ºi aplicaþii. Totodatã, conferinþa le va
oferi studenþilor doctoranzi oportuni-
tatea de a-ºi prezenta cercetãrile unui
public informat pentru a primi un
feedback valoros. Urmãtoarea confe-
rinþã din aceastã serie, WIMS’13 va
avea loc la Madrid în Spania.

Cercetarea IT în trecut ºi prezent,
la Universitatea din Craiova

Potrivit unui studiu realizat de
Siemens România 67% din tinerii
români vor sã se mute din oraºul
în care trãiesc în oraºe mai mari
ca Bucureºti, Cluj-Napoca sau Bra-
ºov care le-ar oferi mai multe po-
sibilitãþi. Datele studiului aratã cã
acest fenomen al migrãrii interne
se extinde ºi cã ar putea deveni o
problemã gravã: unele oraºe vor
rãmâne pustiite, cu o populaþie
îmbãtrânitã, în timp ce altele se vor
supraaglomera. Pentru a preveni
acest lucru, compania Siemens a
lansat concursul de dezvoltare du-
rabilã sustenabilã, Oraºul 20.20,
care se adreseazã studenþilor ºi
masteranzilor din toate colþurile
þãrii. Pânã pe 15 mai, cei interesaþi
trebuie sã realizeze, individual sau
în echipe de maximum trei
membri, un video cu o duratã cu-
prinsã între douã ºi patru minute
care sã prezinte sufletul oraºului,
acea zonã urbanã care joacã un rol
important în oraº. Filmul trebuie

Concurs de dezvoltare durabilã
a oraºului pentru tineri ºi masteranzi

sã rãspundã la urmãtoarele între-
bãri: Care consideraþi cã este su-
fletul oraºului vostru? Ce rol joacã
acest loc în oraº sau pentru voi?

Care consideraþi cã sunt factorii
care îi pot afecta dezvoltarea? Care
credeþi cã e soluþia pentru dezvol-
tarea sustenabilã a acestui loc?

nu, iar de la ora 19.00 se va derula spec-
tacolul Scaunele de de Eugene Iones-
co, regia Bahadir Canioglu, Compania
teatralã “Tetaron”, Metz, France.
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Zamfir contra Zamfir
pentru un mandat de trei ani
în fruntea instituţiei

Dacă în cazul Teatrului pen-
tru Copii şi Tineret „Colibri” –
unde,  de asemenea, între 22
februarie ş i 15 martie a.c. a
fost organizat concurs pentru
funcţia de conducere –, muni-
cipalitatea s-a grăbit să aprobe
rezultatul final, proiectul câşti-
gător ş i durata contractului
noului manager, în persoana
Doinei Berceanu, în proxima
şedinţă de Consiliu Local, din
26 aprilie a.c., nu acelaşi lucru
s-a întâmplat în cazul Teatru-
lui Liric „Elena Teodorini”. Ceea
ce nu l-a împiedicat pe Anto-
niu Zamfir să puncteze la ca-
pitolul „răbdare şi aşteptare” şi
să-şi prezinte, ieri,  intenţiile
„mandatului” de trei ani în pri-
vinţa programului de activităţi
artistice al instituţiei.

Concursul de proiec te de
management pentru ocuparea
postului de manager la Liricul
craiovean i-a pus faţă în faţă
pe Antoniu Zamfir şi pe diri-
jorul Zamfir Florian-George,
director al instituţiei încă din
anul 2001. După prima etapă –
analiza proiectelor de management
–, desfăşurată între 15 şi 17 mar-
tie a.c., primul a fost notat cu 9,09,
iar celălalt a obţinut doar 6,61, pier-
zând, astfel, posibilitatea susţinerii
interviului, pentru aceasta fiindu-i
necesară cel puţin nota 7. Cu 8,37
la cea de-a doua etapă, organizată
pe 20 martie, Antoniu Zamfir a fost

 „Wolfgang Amadeus Mozart este singurul mu-
zician care a avut tot atâta înţelepciune cât un geniu, şi
tot atâta genialitate cât un înţelept”. (Gioachino Rossini)

Concert Mozart, cu violonista
Maria Solozobova, din Rusia

Uvertura operei  „Nunta  lui  Figaro” ,
K. 492, Concertul nr. 5 în La  major pentru
vioară  şi orchestră, K. 219, ş i Simfonia nr.
40  în Sol minor, K. 550, sunt creaţii le mo-
zartiene din programul  muzical de astă-sea-
ră al Filarmonicii  „Oltenia”. Concertul în-
cepe la ora 19.00 şi  este sus ţinut de Orches-
tra Simfonică a ins tituţiei , condus ă de diri-

Dirijor de orchestră şi de cor, Mihail Ştefănescu s-a năs-
cut la Craiova, într-o familie de muzicieni. S-a dedicat cu
pasiune studiului artei sunetelor şi, după absolvirea Liceu-
lui de Muzică din oraşul natal, şi-a desăvârşit studiile în
cadrul Academiei de Muzică „Ciprian Porumbescu” din
Bucureşti. Din 1980 a ocupat postul de profesor titular la
catedra de pian din cadrul Liceului de Artă din Râmnicu
Vâlcea. S-a afirmat pe scena vâlceană, naţională şi interna-
ţională, făcându-se remarcat în special alături de Corala „Eup-
honia”, pe care a înfiinţat-o în 1981 şi cu care a câştigat
numeroase distincţii la festivaluri şi concursuri naţionale şi
internaţionale. Mihail Ştefănescu abordează cu dezinvoltu-
ră un vast repertoriu simfonic, de la compozitorii clasici la
autorii contemporani. A întreprins turnee de concerte în Fran-
ţa, Italia, Germania, Spania, Austria, Belgia, Elveţia, Unga-
ria, Bulgaria, Coreea de Sud etc. În 1995 s-a alăturat factori-
lor de răspundere administrativă din municipiul Râmnicu
Vâlcea şi a susţinut înfiinţarea Filarmonicii de Stat „Ion Du-
mitrescu”, al cărei director este şi în prezent.

Născută la Moscova, Maria Solozobova se situează
printre cei mai valoroşi exponenţi ai tinerei generaţii de
violonişti: după absolvirea Şcolii de Muzică „Gnessin”
(unde studiază copiii cu dotare muzicală de excepţie),
şi-a continuat pregătirea de specialitate la Conservato-
rul „P. I. Ceaikovski”, finalizându-şi cursurile cu Diplo-
ma de Onoare. S-a perfecţionat, apoi, în Elveţia, la Acade-
miile de Muzică din Zürich şi Basel, obţinând, în 2008,
Diploma de solist concertist. Este laureată la mai multe
competiţii internaţionale şi a concertat în compania unor
ansambluri renumite. În 2005, a devenit concertmaestru
al celebrei Orchestre de la Suisse Romande – Geneva,
iar din 2010 deţine statutul de prim-concertmaestru al
German Symphonic Orchestra. Maria Solozobova abor-
dează un repertoriu variat, de la creaţiile compozitorilor
baroci, clasici şi romantici la compoziţii moderne. Per-
formanţele sale solistice se disting prin sonoritatea ca-
tifelată, învăluitoare (datorată, nu în ultimul rând, viorii
Nicolň Gagliano din 1750, pe care cântă), eleganţa sti-
lului, virtuozitatea şi tehnica riguroasă.

jorul Mihail Ş tefănescu –  în prezent direc-
torul Fi larmonici i de Stat „Ion Dumitres cu”
din Râmnicu Vâlcea. Solis ta s erii este violo-
nista Maria Solozobova, din Federaţia Rus ă,
actualmente prim-concertmaestru al  Ger-
man Symphonic Orchestra. Preţul unui bi-
let pentru concert este 15  lei  (8 lei pentru
elevi, studenţi ş i pensionari).

Antoniu Zamfir, noul manager al
Teatrului Liric: „Voi încerca să

revigorez activitatea instituţiei”
În urma concursului de proiecte de management

pentru ocuparea postului de manager, desfăşurat
în luna martie a.c., conducerea Teatrului Liric „Ele-
na Teodorini” va fi asigurată, în următorii trei ani,
de Antoniu Zamfir, până acum secretar muzical în
cadrul acestei instituţii şi în continuare lector uni-
versitar doctor la Departamentul de Arte (Muzică)
al Universităţii din Craiova. Şi cum orice început
de drum este marcat de noi proiecte şi străjuit de
speranţe, noul manager le-a expus, ieri, în prima
sa conferinţă de presă, în care i s-au alăturat, pen-
tru a-l susţine... cel puţin moral, directorul artistic

Cosmin Vasilescu şi directorul administrativ Dan
Dinulescu. „Voi încerca să revigorez puţin activita-
tea teatrului cu titluri de valoare, la realizarea că-
rora să participe artişti recunoscuţi”, a afirmat An-
toniu Zamfir. Acesta îşi mai propune „o analiză se-
rioasă a repertoriului actual al teatrului, dar şi a
resursei umane din cadrul instituţiei”, concretiza-
rea unor parteneriate cultural-educative cu Inspec-
toratul Şcolar Judeţean Dolj şi cu Universitatea din
Craiova, în vederea prezentării unor spectacole pen-
tru copii şi tineri, ca şi realizarea a măcar trei pre-
miere pe parcursul fiecărei stagiuni artistice. Cosmin Vasilescu - director artistic, Antoniu Zamfir - manager,

Dan Dinulescu - director administrativ

În curând, publicul craiovean, şi nu numai,
va avea la dispoziţie site-ul teatrului, www.tea-
trulliric-craiova.ro. „Acum e în construcţie,
dar va putea fi accesat în maximum două săp-
tămâni. Va conţine informaţii despre instituţie,
toate datele despre repertoriu, despre persona-
lul artistic”, a promis noul manager.

declarat „admis” la concurs, cu
nota finală 8,73.
Vrea „o analiză serioasă”
a repertoriului: ce păstrăm
şi ce casăm?

 „Voi încerca să revigorez pu-
ţin activitatea teatrului cu titluri de

valoare, la care să partici-
pe artiş ti recunoscuţi”,  a
afirmat noul manager, adă-
ugând că, pe termen sc urt,
îşi doreşte să fac ă „o anali-
ză serioasă a tot ceea ce în-
seamnă repertoriul actual al
teatrului, dar şi o analiză la
fel de serioasă asupra re-
sursei umane care luc rea-
ză în această instituţie”. „Se
impune acest lucru, c a la
orice început de drum, să
ştii de unde pleci...”, a mai
spus aces ta.

Antoniu Zamfir a expli-
cat c ă este nevoie să se ştie
dac ă unele spec tac ole,
puse în scenă cu ani în
urmă, mai pot fi readuse în
faţa public ului sau este ne-
voie să fie casate: «Există
titluri pe care noi le rapor-
tăm ca repertoriu al insti-
tuţiei, dar nu s-au mai ju-
cat de mult. Iar un exem-
plu în acest sens  este ope-
reta „Contesa Maritza”, de
Emmeric h Kálmán – un
spec tacol care a fost foar-
te bine primit de public,
dar,  din varii motive, nu s-
a mai jucat. Aşa că va tre-
bui să vedem distribuţia, în
ce s tadiu se află decorurile

ş i c os tumele, dac ă nu c umva
s-au degradat. Există posibilitatea
de a-l relua, dar n-ar f i exclus
să-l casăm».

În ceea ce priveş te resursa
umană,  „voi înc erc a să fac o
analiză, dar nu în sensul de a re-
struc tura,  Doamne fereşte,  pen-

tru că şi aşa suntem puţini după
reducerile de personal din 2010.
Din contră,  voi încerc a să dia-
loghez cu reprezentanţii Primă-
riei ş i, în măsura în c are se va
putea,  să readuc em măcar zece
pos turi ar tis tic e”,  a mai spus
managerul Antoniu Zamfir.

Rămânând în registrul activi-
tăţii artis tice, ac esta şi-ar dori,  în
fiecare s tagiune,  „c el puţin trei
premiere,  pe f iecare gen de spec-
tacol în parte – operă,  operetă,
musical pentru c opii sau balet”,
iar pe termen mediu şi lung – „o
mai bună mediatizare a spectaco-
lului de operă, pentru c ă public ul
nu este unul c onsumator efectiv
de operă,  ca în alte mari oraşe”.

Pentru atragerea unui număr
mai mare de copii ş i tineri în sala
de spectac ol, Antoniu Zamfir se
gândeşte la conc retizarea unor
parteneriate cultural-educative cu
Inspec toratul Şcolar  Judeţean
Dolj ş i c u Universitatea din Cra-
iova. „Vom c ăuta să le oferim
spectacolele pe c are şi le doresc.
Poate chiar să gândim o stagiune
pentru c opii şi o stagiune studen-
ţească”, spune acesta.
Stagiunea estivală din Piaţa
Prefecturii, mai la îndemână
decât un turneu peste hotare

Până să fie concretizate aceste
proiecte de viitor, programul îşi ur-
mează cursul binecunoscut de pu-
blic. Luna aceasta include două re-
prezentaţii cu spectacolul de balet
„El Amor” (10 şi 24 mai), trei cu
opereta „Soldăţelul de plumb” (15,

22 şi 29 mai), una cu „Mam’Zelle
Nitouche”, de F. Hervé (17 mai)
şi alta cu opera „Lucia di Lam-
mermoor”, de G. Donizetti. La în-
ceputul lunii iunie va fi reluat spec-
tacolul de operetă „La Calul Bă-
lan”, de Ralph Benatzky, căruia îi
vor urma „Carmina Burana”, de
Carl Orff (14 iunie) şi opera „Tos-
ca”, de G. Puc cini (21 iunie),
aceasta din urmă încheind, de alt-
fel, stagiunea artistică 2011-2012.
Vor începe, apoi, repetiţiile pentru
punerea în scenă a spectacolului
cu opera „Bărbierul din Sevilla”,
de Gioachino Rossini, a cărui pre-
mieră se doreşte să deschidă vii-
toarea stagiune.

În perioada verii, artiştii Tea-
trului Lir ic „Elena Teodorini” vor
susţine spectacole, în c adrul sta-
giunii estivale, în Piaţa „Mihai Vi-
teazul” şi, probabil, vor efectua un
turneu peste hotare. «Din câte ştiu
de la fos tul manager Florian-
George Zamfir, au existat disc uţii
despre un turneu în Italia, în pe-
rioada verii,  dar momentan nu
avem nici o invitaţie oficială. Când
va exista,  vom trece la analize şi
negocieri cu impresarul şi vom de-
cide cum este mai bine pentru in-
stituţie şi pentru artiştii care vor
plec a. Turneele internaţionale vor
fi o prioritate pentru mine, pentru
că as tfel putem promova activita-
tea teatrului la nivel cel puţin eu-
ropean. Pentru că, deşi dăm spec-
tacole la sediu, c ât de bune ar  fi,
dacă nu le mediatizăm şi nu le pre-
zentam şi în afara graniţelor,  mi-
siunea instituţiei are de suferit», a
mai spus Antoniu Zamfir.
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Douã ore ºi cincizeci de minute
a durat dezbaterea, transmisã de
ºapte televiziuni ºi urmãritã de
17,79 milioane de telespectatori,
dintre care 17 milioane doar pe TF1
ºi France 2, potrivit datelor de au-
dienþã citate de Pure Medias-Ozap-
.com. Nici unul dintre cei doi fi-
naliºti ai prezidenþialelor din Fran-
þa, François Hollande ºi Nicolas
Sarkozy, n-a vrut sã cedeze nimic
în cursul duelului lor televizat.
S-au scrutat din priviri ºi repede
s-au gãsit. Hollande, solemn, un
pic mai abrupt, Sarkozy un pic mai
direct, încã din introducerea la
dezbaterea premergãtoare turului
secund al alegerilor prezidenþiale.
O oportunitate pentru François
Hollande, care a vorbit primul, de
a face o evaluare criticã a bilanþu-
lui adversarului sãu ºi de a se pre-
zenta ca „un preºedinte al tuturor
francezilor”. „De prea mulþi ani,
francezii se opun unii altora”, a
afirmat candidatul socialist. Atacul
de deschidere nu putea scãpa lui

Nicolas Sarkozy, care a conside-
rat „mutarea” adversarului sãu
„destul de clasicã”. Asta se spune
la fiecare dezbatere: eu voi fi un
preºedinte extraordinar, predece-
sorul meu a fost unul nul. Repede,
confruntarea a luat formã. Fieca-
re a reamintit celuilalt insultele ºi
huiduielile din campania electora-
lã. Preºedintele-candidat s-a feli-
citat cã n-au avut loc revolte în
mandatul sãu ºi nici o reformã n-a
fost blocatã la presiunea strãzii.
Atacurile personale au fost violen-
te. „Când am fost comparat cu
Franco, Petain, Laval ºi, de ce nu,
cu Hitler, dumneavoastrã n-aþi
spus nici un cuvânt”, a spus Ni-
colas Sarkozy. Replica n-a întâr-
ziat: „Nu vã prinde postura de vic-
timã”. S-a intrat în temele conve-
nite. Hollande a dorit tot timpul sã
insiste asupra bilanþului adversaru-
lui sãu în privinþa ocupãrii forþei
de muncã, a ºomajului, a luptei
împotriva imigraþiei ilegale, dezba-
terea glisând pe aceste teme majo-

re. „Cu tine e foarte simplu”, a
spus Hollande, „niciodatã nu este
vina ta. E de vinã criza, sunt de
vinã regiunile. Eºti doar un þap is-
pãºitor”. De la moment la mo-
ment, dezbaterea a devenit tot mai
intensã. Interlocutorii se întrerup
reciproc, contestându-se prin în-
trebãri. Sarkozy aliniazã cifre, in-
sistã asupra detaliilor. Rolurile se
inverseazã repede, încât Hollande
reaminteºte multora de François
Mitterand în 1981. Fiecare candi-
dat este atacat la principalele puncte
ale programului sãu. Nici un sub-
iect sensibil nu rãmâne neacroºat,
încât, inclusiv acuzaþiile în jurul
cazului Dominique Strauss-Kahn,
nu sunt evitate. Rareori o dezbate-
re a fost atât de tensionatã. Nico-
las Sarkozy îl acuzã pe Hollande
de „minciunã”. Dar Hollande nu
rãmâne dator. Stãruie pe compa-
raþia dezavantajoasã cu Germania.
Sarkozy acuzã din nou de „min-
ciunã”: Germania a fãcut exact
contrariul faþã de ceea ce propune
François Hollande. Se discutã de-
spre datoria publicã, puterea de
cumpãrare, zona euro, tratatul de
convergenþã fiscalã. ªi Spania,
condusã pânã anul trecut de so-
cialiºti, e bau-bau. Se ajunge la
energia nuclearã, la trupele din Af-
ganistan, pe care amândoi vor sã
le retragã, dar au calendare diferi-
te. Confruntarea a doi oameni po-
litici cu proprietatea cuvintelor a
fost nu doar dinamicã, cât încãr-
catã de invective. Nicolas Sarko-
zy: „vous mentez”; „vos ciffres
sont faux”; „M. Hollande, ce n’est

pas le concours de la petit blague”.
François Hollande: „avec vous s’est
tres simple, ce n’est jamais de votre
faute, vous aves toujours un bouc-
emissaire”; „vous ajoutez maintenant
la calomnie au mensonge”.

Cele douã partide au salutat pre-
staþia candidaþilor lor. Pentru Aubry,
patroana socialiºtilor, François Hol-
lande a fost excepþional pe toate sub-
iectele, a fost la înãlþimea a ceea ce
se aºteaptã de la un preºedinte al
Republicii Franceze. Segolene Roy-
al, candidatul învins în 2007, a spus
cã „François a dominat dezbaterea
cu forþã ºi, în special, cu autentici-
tate ºi adevãr, evitând acceptarea
unui pugilat”. De partea cealaltã,
Jean-François Cope, secretar gene-
ral al UMP, a lãudat prestaþia lui Ni-
colas Sarkozy, determinat deplin.
Purtãtorul de cuvânt al preºedinte-
lui-candidat, Nathalie Kosciusko-
Morizet, a spus cã Sarkozy a fost
„precis (...), autentic, sincer”, în
timp ce candidatul socialist a arãtat
mai mult decât incompetenþã, ca sã
nu mai vorbim de curtoazie. Finalul
a aparþinut, indiscutabil, candidatu-
lui socialist, care a scandat de mai
multe ori: „moi, president de la Re-
publique”, lãsând impresia cã este
singur pe platou. Deja, fãrã Nicolas
Sarkozy. Urmeazã votul de dumini-
cã. Multora, printre care ne numã-
rãm, François Hollande le-a pãrut
mai bun. Fãrã tãgadã. Înaintea dez-
baterii conducea în toate sondajele
de opinie. Cum n-a pierdut puncte
dupã aceastã dezbatere, se îndreap-
tã spre victorie. ªi, poate, în curând,
spre Bucureºti.

HollandeHollandeHollandeHollandeHollande-Sarkozy-Sarkozy-Sarkozy-Sarkozy-Sarkozy: O confruntare fãrã mer: O confruntare fãrã mer: O confruntare fãrã mer: O confruntare fãrã mer: O confruntare fãrã mersssssiiiii

Negocierile dintre Rusia ºi
NATO privind sistemul de apãrare
antirachetã al Alianþei Nord-Atlan-
tice ºi SUA în Europa de Est sunt
„aproape în impas”, a declarat ieri
Anatoli Serdiukov, ministrul rus al
Apãrãrii. „Nu am reuºit, pentru
moment, sã gãsim soluþii reciproc
acceptabile. Situaþia este aproape
în impas”, a declarat acesta în des-
chiderea unei conferinþe de douã
zile asupra apãrãrii antirachetã, la
Moscova, la care participã oficiali
NATO ºi þãri din cadrul fostei
URSS. Lansat în 2010, proiectul
de scut antirachetã a devenit unul
dintre principalele subiecte de dis-
cordie dintre Alianþa Nord-Atlanticã

ºi Rusia, care îl considerã o ame-
ninþare la adresa securitãþii sale.
Tocmai de aceea, Rusia ºi-a reite-
rat ieri, din nou, propunerea adre-
satã NATO referitoare la construi-
rea unui sistem comun de apãrare
antirachetã, iniþiativã respinsã an-
terior. În opinia secretarului Con-
siliului rus de Securitate, Nikolai
Patruºev, realizarea unui asemenea
sistem antirachetã ar fi posibilã,
dacã ar exista voinþã politicã. Alt-
minteri, a arãtat el, sistemul ame-
rican antirachetã desfãºurat în Eu-
ropa va fi capabil sã intercepteze,
cãtre 2020, rachete balistice inter-
continentale ruseºti, încãlcând
echilibrul strategic.

Negocierile Rusia-NATO pe tema scutului
antirachetã, „aproape în impas”

Disidentul Chen Guangcheng  i-a
cerut preºedintelui american, Barack
Obama, sã „facã tot posibilul” pen-
tru a-l ajuta sã pãrãseascã China, te-
mându-se pentru viaþa sa în cazul în
care va rãmâne în aceastã þarã, con-
form unei înregistrãti difuzate mier-
curi de CNN, relateazã AFP. „Aº
dori sã transmit preºedintelui Oba-
ma cã: Vã rog, faceþi tot ce puteþi
pentru ca familia noastrã sã poatã
pleca”, a declarat, telefonic, disi-
dentul, dintr-un spital din Beijing,
unde a fost transportat dupã ce a
pãrãsit ambasada americanã. Chen
Guangcheng a acuzat persona-
lul ambasadei SUA din Beijing,
unde s-a refugiat timp de ºase

Disidentul Guangcheng i-a cerut lui
Obama sã-l ajute sã pãrãseascã China

Þãrile care fac obiectul unui embargo interna-
þional privind înarmarea au reuºit sã importe ar-
mament în valoare de aproximativ 2,2 miliarde de
dolari începând cu anul 2000, conform unui ra-
port al organizaþiei umanitare OXFAM. În pofida
a 26 de embargouri internaþionale în vigoare în
aceastã perioadã, decretate de ONU sau alte or-
ganizaþii regionale, mai multe þãri au reuºit sã
strângã un arsenal considerabil. Raportul dã
exemplul Myanmarului (cu o valoare estimatã la
600 de milioane de dolari cheltuiþi între 2000 ºi
2010), Iranului ( 574 de milioane de dolari între
2007 ºi 2010) ºi al Congoului (124 milioane de
dolari între 2000 ºi 2002). Siria este un alt exem-
plu, al cãrei principal furnizor este Rusia ºi care
a acumulat în 2010, pentru suma de 167 de mi-
lioane de dolari, echipament de apãrare antiaeri-
anã, ºi pentru un milion de dolari, arme uºoare ºi

muniþie. O parte din aceste arme „a jucat un rol
principal în represiunea guvernului sirian împo-
triva miºcãrii de opoziþie”, conform OXFAM.
Siria face obiectul unui embargo al Uniunii Eu-
ropene încã din mai 2011, privind vânza-
rea „de arme ºi materiale care ar putea fi
folosite pentru represiune”. Luna trecutã,
pe fondul continuãrii represiunii, UE a ac-
tualizat acest embargo ºi l-a extins, în în-
cercarea de a convinge regimul preºedinte-
lui Bachar al-Assad sã renunþe la violenþe.

„Embargourile existente sunt foarte uºor
de ocolit. Va trebui ca noul tratat sã fie cu
adevãrat strict”, a declarat Anna MacDo-
nald, directoarea campaniei pentru contro-
lul armelor din cadrul OXFAM. „Cum se
explicã faptul cã un comerþ de banane este
mai strict reglementat decât unul de mitra-

liere?”, se întreabã aceasta.
Un tratat internaþional privind comerþul ar-

melor clasice (TCA) urmeazã sã fie negociat,
între 2 ºi 27 iulie, la ONU.

Þãrile aflate sub embargo au importat arme în valoare de 2,2 miliarde dolari

Încã un abandon în cursa
republicanã pentru
preºedinþia americanã

Fostul preºedinte al Camerei
Reprezentanþilor, Newt Gingrich, a
anunþat, miercuri, cã va abandona
cursa pentru învestitura republica-
nã în vederea alegerilor prezidenþi-
ale din 6 noiembrie, promiþând cã
îºi va pãstra un rol de „cetãþean
activ”. „Astãzi, îmi suspend
campania. Dar aceastã suspendare
nu înseamnã cã îmi suspend
dreptul cetãþenesc”, a declarat
Gingrich într-un discurs de la
Arlington, în apropiere de Wa-
shington. Dupã acest anunþ ºi dupã
retragerea de luna trecutã a
ultraconservatorului Rick Santo-
rum, nu mai rãmân decât doi
candidaþi care îºi dezbat primarele
republicane: favoritul Mitt
Romney, catalogat drept moderat,
ºi reprezentantul Texasului, Ron
Paul. Gingrich a lãsat sã se
înþeleagã cã el îl va susþine pe Mitt
Romney, în pofida atitudinii foarte
critice din timpul campaniei.

Coreea de Nord se pregãteºte
de al treilea test nuclear

Coreea de Nord a încheiat
pregãtirile pentru un al treilea
test nuclear ºi nu mai aºteaptã
decât aprobarea puterii pentru
lansarea operaþiunilor, a declarat
un expert în domeniul nuclear al
Guvernului sud-coreean. „Nordul
a încheiat pregãtirile tehnice
pentru un al treilea test nuclear.
Nu mai lipseºte acum decât
decizia politicã”, a declarat
presei acest expert, sub acoperirea
anonimatului. Serviciile secrete
sud-coreene ºi americane urmã-
resc cu atenþie activitãþile la
centrul de la Punggye-Ri (nord-
est), a precizat el. Conform
acestuia, Phenianul va folosi
probabil, de data aceasta, uraniu
puternic îmbogãþit, întrucât are o
cantitate suficientã pentru a
fabrica între trei ºi ºase bombe, pe
lângã stocul sãu de plutoniu.
Statele Unite ºi aliaþii lor, în
special sud-coreenii, suspecteazã
Coreea de Nord cã vrea sã
efectueze un test nuclear, dupã
eºecul lansãrii unei rachete la 13
aprilie, o tentativã denunþatã de
occidentali drept un test cu
rachetã cu razã lungã de acþiune.
Racheta a explodat la scurt timp
dupã lansare.

Cele mai multe reîntoarceri
voluntare din Franþa se
referã la români ºi bulgari

Aproape 10.000 dintre cele
14.000 de cazuri de reîntoarcere
voluntarã sau umanitarã în þara
de origine înregistrate în Franþa
în 2010 se referã la cetãþeni
români sau bulgari, semnaleazã
„Les Echos”, în contextul în care
ministrul francez de Interne,
Claude Guéant, a declarat,
miercuri, pentru LCI, cã mizeazã
pe expulzarea a 40.000 de
imigranþi ilegali în 2012, o
creºtere de circa 20% în raport cu
2011, numãr pe care guvernul
crede cã-l poate atinge datoritã
efectelor legii din iunie 2011
privind imigraþia. „Este vorba, cel
puþin în ceea ce priveºte o treime
dintre ei, de persoane originare
din România, din Bulgaria”,
cãrora li se dã o micã sumã pentru
a pleca în þara lor ºi care, „din
nefericire, se întorc” în Franþa, i-a
rãspuns, într-o dezbatere, Fran-
çois Rebsamen, însãrcinat cu
probleme de securitate în echipa
candidatului socialist la preºedin-
þie, François Hollande.

zile, cã ar fi încercat sã îl con-
vingã sã pãrãseascã locul unde
se ascundea în schimbul unor
garanþii pentru securitatea sa
acordate de cãtre autoritãþile chi-
neze, dupã care l-a abandonat:
„Ambasada a încercat sã mã
convingã sã pãrãsesc locaþia ºi
a promis cã mai multe persoane
vor rãmâne alãturi de mine la
spital. Dar când am intrat în sa-
lonul spitalului, în aceastã dupã
amiazã, am constatat cã toþi ple-
caserã”. Potrivit CNN, Chen
Guangcheng a afirmat cã nu
avea toate informaþiile la dispo-
ziþie atunci când a acceptat sã
pãrãseascã ambasada.
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6,55 Imnul României
7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL JUMONG
10,20 Zoom
10,25 Dãnutz S.R.L.  (r)
11,20 Dincolo de celebritate
11,30 Dãnutz S.R.L.  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45  Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI GYEBAEK  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 e-Forum
15,15 Teleshopping
15,30 Tribuna partidelor

parlamentare
16,00 Parlamentul României
16,50 La vie en rose
17,40 Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI - GYEBAEK
18,53  Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul plus
21,00 O datã-n viaþã
23,10 Film  * JOCURILE  MAFIEI
1,15 Distractis Show  (r)
2,05 Profesioniºtii...
2,55 e-Forum   (r)
3,20 Jurnalul  TVR  (r)
4,20  Jurnal plus  (r)
5,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL
JUMONG   (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,10 Film * CASTE-
LANUL  (II)  (r); 10,00 Fabrica de
staruri; 11,00 Confesiuni  (r); 12,00
Ora de business  (r); 13,00 La
mustaþã;  14,00  Teleshopping;
14,35 Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00 Film serial  *
CATERINA ªI FIICELE EI;  17,00
Confesiuni; 18,00 Info + ora 18;
18,15 Fabrica de staruri; 18,40 Film
* INTRIGANTELE;   20,30 Ora de
business;  21,30 D’ale lu’ Miticã;
22,30 Ora de ºtiri; 23,30 Fabrica de
staruri; 0,00 Unora le place...;  1,10
Film *  INTRIGANTELE   (r); 2,50
Ora de business  (r);  3,40 Unora le
place...  (r); 4,30 Unora le place...;
4,30 Confesiuni  (r);  5,20 Mesager.

6,00 Film * CÃLÃTORIILE  LUI
GULLIVER; 7,25 Film *  TITEUF;
8,55 Film * UNDE ESTE DRAGOS-
TEA?;  10,50 Film *  ZIUA
ÎNDRÃGOSTIÞILOR;  12,55
Lumea vãzutã de Ion B;  14,00 Film *
JUMÃTATE DE VACANÞÃ; 15,40
Film  * O FAMILIE DE COªMAR;
17,15 Film * PIRAÞII DIN CARAI-
BE: PE APE ªI MAI TULBURI;
19,30 Filme ºi vedete; 20,00 Film *
INVADAREA  LUMII: BÃTÃLIA
LOS ANGELES; 22,00 Film serial  *
SPARTACUS: RÃZBUNAREA;
22,55 Film *  CURSÃ MORTALÃ;
0,45 Film  * LISTA  CLIENÞILOR;
2,15 Film  * DRUM INTERZIS  3.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * CAZUL  SCOT-

TSBORO
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Românii au talent
0,15 Film  * EU IUBESC

HUCKABEES
2,30 Film * CAZUL SCOT-

TSBORO   (r)
4,00 Film * EU IUBESC

HUCKABEES    (r)

6,00 Film serial  * IUBIRE  BLES-
TEMATÃ  (r); 7,00 Teleshopping;
7,15 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r); 8,30 Teleshopping;
9,00 Film serial  *  SECRETE DIN
TRECUT  (r);  10,00 Teleshopping;
10,30 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT (r); 11,30 Teleshopping;
12,00 Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI (r); 13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Film serial  * ESMERAL-
DA; 15,15 Reþeta de Acasã; 15,30
Film serial * PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30  Film
serial *  SECRETE DIN TRECUT;
19,30 Film serial * SUFLET
VÂNDUT; 20,30 Film serial  *
FORÞA  DESTINULUI; 22,00 Film
serial  * LOLA; 23,30 Film serial * 7
PÃCATE; 0,30 Poveºtiri adevãrate
(r);  1,30 Film serial  * PREDESTI-
NAÞI  (r); 2,30 Film serial  *
ESMERALDA  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie (r); 4,00 Film serial  *  7
PÃCATE  (r).

9,00 Film serial  * SCOOBY  DOO
(r); 9,30 Film serial  *   REDACÞIA
(r);  10,00 Zoom în 10; 10,15
Teleshopping; 10,45 Happy  Hour;
12,00 Teleshopping; 12,15 Film
serial  *   SCOOBY  DOO; 12,45
Film serial  *  CASA DE STICLÃ
(r); 13,45  Teleshopping; 14,15
Zoom în 10; 14,30 Lumea Pro
Cinema; 15,30   Film serial  *   CASA
DE  STICLÃ  (r); 16,30 Acasã în
bucãtãrie;  17,30 Film serial  *
REDACÞIA; 18,00   Film serial  *
M.A.S.H.  (r);  19,00  Film serial  *
CASA DE STICLÃ; 20,00  Film *
PRIETENIE CU CÂNTEC; 22,15
Film *  RE-ANIMAT; 0,00 Film serial
*  CASA DE STICLÃ  (r); 1,00 Film
*  PRIETENIE CU CÂNTEC  (r);
2,45  Lumea Pro Cinema   (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Burlacul  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film * VAN  HEISING
23,00 Film * SPIONI DE ELITÃ
1,45 OBSERVATOR  (r)
3,00 Acces direct  (r)
4,45 Film serial  * LALE
5,28 Teleshopping

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,00 Aktualitatea
B1; 20,00 La taifas; 21,00 X-
Press; 23,00 Lumea lui
Banciu;  0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 X-Press (r).

6,30 M-a fãcut mama artist
7,00 Totul despre mame  (r)
8,00 Levintza prezintã  (r)
8,30 Secrete de stil  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Focus monden  (r)
10,30 Film serial  *  CSI:

INVESTIGAÞII  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã  (r)
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  * ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Film *  COPIII CARE AU

SALVAT VARA
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  *  EVADARE ÎN

ZORI
22,30 Film  * ÎNTÂLNIRI

RAPIDE
1,00 Focus  (r)
2,00 Film  * EVADARE ÎN

ZORI  (r)
6,00 Baronii  (r); 6,45 Taxi Driver
(r); 7,45  Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE  AMARÃ   (r);  9,00 Film
serial * TRIUNGHIUL  IUBIRII 2
(r); 10,00 Film serial  * SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
ÎN CÃUTAREA  FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r);  12,15 Wacky  TV;
12,45 Grupul Vouã  (r);  13,15  Copii
contra pãrinþi;  15,00 Film serial  *
DESTINUL REGELUI  (r); 16,30 1
X 2; 17,30  Film serial  *  DRAGOS-
TE DULCE  AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial *
SUFLETE  PERECHE; 20,15 Film *
DRAGONUL; 22,00 Film * ARMATA
ÎNTUNERICULUI; 0,00 Film serial
*   WACKY  TV  (r);   0,30 Film serial
*   CULOAREA  FERICIRII  (r).

6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;    8,00 Film serial  *
FARMECE;    9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 13,00 Film
serial  *  ANATOMIA  LUI  GREY;
14,00 Film serial  * BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 15,00 Film *
PARADISUL  FURAT; 17,00 Film  *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
19,00 Film serial  * OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 20,00 Film serial  *
ANATOMIA  LUI  GREY;   21,00 Film
*  FII CA MONA LISA;    23,00  Film
* OBSESIE  CRIMINALÃ; 1,00 Film
* PARADISUL  FURAT  (r).
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7,00  Clubul desene animate
7,55 Zoom
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Pelerin
10,10 Televiziunea copiilor
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Jocuri ºi interese
14,00 Telejurnal
14,30 O datã-n viaþã  (r)
16,30 Ne vedem la TVR
18,00 Teleenciclopedia
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Interviurile Jurnalului
20,25 Distractis Show
21,25 Film   * CU PICIOARELE

PE PÃMÂNT
23,10 Profesioniºtii… cu

Eugenia Vodã
0,10 Film  * CONTESA

ÎNSÂNGERATÃ
1,50 Ne vedem la TVR!  (r)
3,10 Jurnalul TVR  (r)
4,10 Viaþa  satului   (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Cap compas;
8,30 Sfinþi ºi meserii;  9,00
Magazin UEFA Champions
League; 9,30 Auto-mania; 10,00
Fabrica de staruri; 11,00
Aventura urbanã;  12,00 Face toþi
banii;  13,00 Jamie Oliver; 13,30
România delicioasã;  14,10
Atenþie, se cântã!; 15,30 Zona
Zero; 17,00 Paºaport de
România; 18,00 Naturã ºi
aventurã; 18,35 Rãzushow;
19,30 Topping;  20,10  Fabrica
de staruri; 22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Fabrica de staruri;    0,00
Timpul chitarelor; 1,10 Atenþie, se
cântã!  (r);  2,25 Aventura
urbanã  (r); 3,15 Face toþi banii
(r); 4,05 Jamie Oliver gãteºte în
30 de minute   (r);  4,30 Timpul
chitarelor  (r);   5,20 Mesager.

6,00 Film * CINE VREA PIELEA
LUI ROGER RABBIT?;  7,45
Film  *  O TRUPÃ DE AMATORI;
9,20 Film * ARBORELE  VIEÞII;
11,35 Film serial  *    JIMMY ªI
HOPE;  12,00 Film  * DRAGOS-
TE ªI ALTE NECAZURI; 13,50
Film * O RELAÞIE  SPECIALÃ;
15,25  Film * DIN DRAGOSTE
CU CELE MAI BUNE INTENÞII;
17,10 Film * HARRY  POTTER ªI
TALISMANELE  MORÞII:
PARTEA I; 19,35 Film serial  *
JIMMY ªI HOPE; 20,00 Film
serial *   CALIFORNICATION;
20,30 Film serial * VIAÞA ªI
APUCÃTURILE LUI KENNY
POWERS;  21,00 Film  *
ÎNMORMÂNTARE CU PERIPE-
ÞII;  22,30  Film   * NOAPTE DE
GROAZÃ;  0,15 Film * ASASI-
NUL DIN MINE.

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,45 Film serial * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film   * NOUÃ  LUNI
15,15 Românii au talent  (r)
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * SHAFT
22,30 Film  * CU VÃRUL

VINNY NU-I DE GLUMIT!
1,00 Film  * SHAFT  (r)
2,45 Film * CU VÃRUL VINNY

NU-I DE GLUMIT!   (r)
4,00 Box

7,00 Teleshpopping; 7,30  Film
serial  * SECRETE DIN TRECUT
(r); 8,45 Teleshopping;  9,15
Film serial  *  SECRETE DIN
TRECUT  (r); 10,15 Teleshop-
ping;   10,45 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,45
Teleshopping;  12,15 Film serial
*  FORÞA  DESTINULUI  (r);
14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial  * CAMELEONII; 15,30
Film serial  *  PREDESTINAÞI;
16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * SUB CERUL
ÎN FLÃCÃRI; 19,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT; 20,30 Film
serial *   FORÞA  DESTINULUI;
22,00 Film serial  * LOLA; ;
0,00  Film serial  *  7 PÃCATE; ;
1,00 Poveºtiri adevãrate  (r);
1,45 Film serial *  PREDESTI-
NAÞI  (r); 2,30 Film serial *
CAMELEONII  (r); 3,15 Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,00 Film serial  *
7 PÃCATE  (r); 4,45 Poveºtiri
adevãrate  (r); 5,30   Film serial
*  LOLA  (r).

9,30 Happy Hour  (r);  10,45
Film *  SCOOBY  DOO  (r);
11,15 Film serial * REDACÞIA
(r); 12,15 Descoperã  România;
12,45 Acasã în bucãtãrie  (r);
13,45 Film serial  *  CASA DE
STICLÃ  (r); 14,45 Acasã în
bucãtãrie; 15,45 Film serial *
REDACÞIA;  16,15 Film  * RE-
ANIMAT  (r); 18,00 Film serial *
GOSSIP GIRL; 19,00 Film serial
*    CASA DE STICLÃ; 20,00
Film   *  APARTAMENTUL LUI
JOE; 22,00 Film  artistic; 1,00
Film  *  APARTAMENTUL LUI
JOE   (r); 2,30 Film artistic  (r);
4,30 Lumea Pro Cinema  (r).

06,00 Observator
9,00 Film *  DOI  CATÂRI

PENTRU SORA SARA
11,15 Film * MAJORETELE
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,20 Te cunosc de undeva!
23,30 În puii mei!
1,00 Film *  DOI CATÂRI

PENTRU SORA  SARA   (r)
3,00 Film  * MAJORETELE  (r)
4,45 Film serial  * LALE

7,00 ªtirile  B1 TV; 8,00
Lumea lui Banciu  (r);  9,00
ªtirile B1TV;   10,00  Wee-
kend B1; 12,00 ªtirile B1
TV;  13,00 La taifas  (r);
14,00 3600;  15,00 ªtirile B1
TV;  16,00 Pasul Fortunei;
18,00 ªtirile  B1 TV; 19,00
Monden  B1;  21,00 X-Press;
23,00 Business  B1;  0,00
ªtirile Pro TV; 1,00 X-Press
(r); 2,40 Monden B1  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Flavours, 3 bucãtari
8,30 Camera de râs
9,00  Film serial * PITICI ªI

TÃTICI
10,00 Teleshopping
10,30 Un zâmbet pe…4 roþi
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Verde-n în faþã
13,00 F Pod
14,00 Film * COPIII CARE AU

SALVAT VARA  (r)
16,15  Schimb de mame (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * OBSESIA
0,00 Film  * DANSUL  DRAGO-

NULUI
2,00 Focus   (r)
3,00 Film  *  DANSUL DRAGO-

NULUI  (r)
5,00 F Pod   (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,00
Pastila Vouã  (r); 7,30 Taxi
Driver  (r); 8,30 Baronii  (r);
9,15 Film serial *     SUFLETE
PERECHE  (r);  10,15   Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);  11,15 Film serial  *
CUSCRELE; 13,15 Film serial  *
AVENTURILE  LUI TARZAN;
14,15  Film * PRIETENUL LA
NEVOIE SE CUNOAªTE;
16,45 Film * DRAGONUL  (r);
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 20,15 Iubire
interzisã; 22,00 Fosta mea iubire;
23,45 Film serial * AVENTURILE
LUI TARZAN  (r);  0,45 Film
serial * CUSCRELE   (r); 2,45
Pitici de varã  (r); 4,45 Pastila
Vouã (r);  5,00 Taxi Driver   (r).

6,00 Film * UN DAR MINUNAT;
8,00   Film serial *  OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 11,00 Film serial
* HERCULE  POIROT; 13,00
Film * BEETHOVEN 3; 15,00
Film * BEETHOVEN 4; 17,00
Film serial  *   SOÞIA  PER-
FECTÃ; 18,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 19,00
Film serial  *    ANATOMIA  LUI
GREY;  0,00 Film *  PRISCI-
LA, REGINA DEªERTULUI;
2,00 Film serial  * HERCULE
POIROT;  4,00 Film  * REGII
PLAJELOR.
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TVR 1

DUMINICÃ - 6 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

7,00 Clubul desenelor
animate

7,55 Zoom
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa  satului
13,00 Presã ºi putere
14,00 Telejurnal
14,30 Magazin Euro 2012
15,00 Tezaur folcloric
16,00 Dãnutz SRL
18,00 Lozul cel mare
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Reportajele Jurnalului
20,25 Film * CASA  BUDDEN-

BROOK  (II)
21,25 Fabrica de staruri
23,45 Garantat 100%
0,45 Film * CASA   BUDDEN-

BROOK  (II)  (r)
1,45 Dãnutz  S.R.L.  (r)
3,25 Jurnalul TVR   (r)
4,25 Zoom
4,35 Universul credinþei  (r)
6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României

8,00 Topping  (r); 8,30
România  delicioasã  (r); 9,00
Paºaport de România  (r);
10,00 Fabrica de staruri; 11,00
Motomagia; 11,30  Info Mediu;
12,00 Succes de femeie; 12,30
Fraþi de viþã; 13,00 Jamie
Oliver; 13,35 Pericol de
explozie; 15,10 Film *  ARDE-I
UNA FRANÞUZOAICEI!;
16,45 Poate nu ºtiai; 17,00
D’ale lu’ Miticã  (r); 18,00
Pescar hoinar; 18,35 Coope-
rativa Agricolã de Fotbal;
19,30 Pe picior mare;  20,00
Fabrica de staruri; 20,30 Film
* VIRUSUL;  22,10 Pazvante
Chioru’; 22,30 Ora de ºtiri;
23,30  Fabrica de staruri; 0,00
Acadeaua; 1,10 Pericol de
explozie  (r); 2,30 Film  *
VIRUSUL  (r); 4,30 Acadeaua
(r); 5,20 Mesager.

6,00 Film *  CRÃCIUNUL CU
FAMILIA  KRANK;    7,40
Golful; 10,45 Film * PUTEREA
CREDINÞEI; 12,25 Film *
MEGAMIND; 14,00 Film  *
CINÃ PENTRU FRAIERI;
15,55 Film  * POVESTEA
UNUI CAMPION; 18,05 Film *
VIAÞA AªA CUM E EA;  20,00
Film * IUBIT DE  ÎMPRUMUT;
21,55  Film  * LOVERBOY;
23,30 Film serial  *   URZEA-
LA  TRONURILOR;  0,30 Film
serial *  SPARTACUS:
RÃZBUNAREA; 1,25  Film *
RECOLTA  ÎNSÂNGERATÃ.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film   * NOUÃ  LUNI    (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 MasterChef   (r)
16,00 Film *  CE VRÃJI MAI

FAC FETELE
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * BÃIEÞI RÃI 2
23,45 Film * EMISARUL

IADULUI
1,45 Apropo TV  (r)
2,30 Film * BÃIEÞI  RÃI  2  (r)
23,45 Film *  EMISARUL

IADULUI
1,45 Apropo TV  (r)
2,30 Film * BÃIEÞI RÃI  2   (r)
5,00 România, te iubesc!
6,15 Dupã 20 de ani  (r)

 7,00 Teleshopping;   7,15 Reþeta
de Acasã  (r); 7,45 Film serial  *
SUB CERUL ÎN FLÃCÃRI (r);
8,45 Teleshopping;  9,15 Film
serial  *     SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI  (r);   10,15 Teleshop-
ping; 10,45 Film serial *  SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,45 Teleshopping;
12,15  Film serial *    FORÞA
DESTINULUI  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial *
CAMELEONII; 15,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI;  16,30 Doamne
de poveste; 17,30   Film serial  *
SUB CERUL ÎN FLÃCÃRI;
19,30 Film serial  * SUFLET
VÂNDUT;  20,30 Film serial *
FORÞA DESTINULUI; 22,00
Cristina Show;  0,00 Film serial * 7
PÃCATE; 1,00 Doamne de
poveste  (r);  1,45 Film serial  *
PREDESTINAÞI  (r) 2,30 Film
serial  * ESMERALDA  (r); 3,15
Acasã în bucãtãrie  (r);  4,00 Film
serial  * 7 PÃCATE    (r); 4,45
Doamne de poveste  (r); 5,30
Cristina Show  (r).

8,00 Happy  Hour  (r); 9,15 Film
serial * REDACÞIA  (r); 10,15 Film
serial *  CASA DE STICLÃ  (r);
11,15 Film serial  * BEN 10:
ECHIPA EXTRATERESTRÃ; 11,45
Film serial * REDACÞIA;  12,45
Film serial  *     GOSSIP  GIRL  (r);
13,45 Acasã în bucãtãrie  (r); 14,45
ProMotor;  15,15  Lumea Pro
Cinema; 15,45  Zoom în 10; 16,00
Film   * BOBBY, LEGENDA DN
EDINBURGH;  18,00 Film serial  *
GOSSIP  GIRL: INTRIGI LA
NEW  YORK; 19,00 Film serial  *
CASA DE STICLÃ; 20,00  Film *
ATUNCI I-AM CONDAMNAT PE
TOÞI LA MOARTE; 22,00 Film  *
DREPTATE PE CONT PROPRIU;
0,15 Film serial * CASA DE
STICLÃ  (r); 1,15 Film  * DREPTA-
TE PE CONT PROPRIU  (r);  3,00
Lumea Pro Cinema  (r); 3,30
Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
9,00  Film * OCTOPUSSY
12,00 Meºter-eºti
12,30 Întâmplãri hazlii
13,00 OBSERVATOR
13,30 Gabi Firea
16,00 Observator
16,15 Te cunosc de undeva!
19,00 OBSERVATOR
20,20 În puii mei!
21,40 Film  * ASTERIX ªI

OBELIX: MISIUNE CLEOPATRA
0,15 Film * LEVITAÞIE
2,30 Observator  (r)
3,30 Film *  MISIUNE

CLEOPATRA   (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea în 10.000 de minute;
9,00 ªtirile B 1; 10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile B1
TV;   14,00 Condamnaþii;
15,00  ªtirile B1 TV;  16,00
ArtTele;  16,30 Doctor B1;
18,00  ªtirile B1 TV;  19,00
Pasul urmãtor; 21,00 Sub
semnul întrebãrii; 23,00 Lumea
lui Banciu; 0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Cinemas.

6,00 Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!  (r)

7,00 Camera de râs
7,30 Teleshopping
8,00 Flavours, 3 bucãtari
8,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
9,30 Casã, construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30 M-a fãcut mama artist

(r)
14,00 Mondenii  (r)
15,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)
1,00 Film  * ATERIZARE

IMPOSIBILÃ
3,00 Focus  (r)
4,30 Film * ATERIZARE

IMPOSIBILÃ   (r)

6,00 Pitici de varã; 7,00 Vouã; 7,30
Taxi Driver  (r);  8,30  Baronii  (r);
9,15 Film serial *   SUFLETE
PERECHE  (r); 10,15 Film serial  *
AVENTURILE LUI TARZAN  (r);
11,15 Film * PRIETENUL LA
NEVOIE SE CUNOAªTE  (r);
13,30 Sã v-amintiþi duminica;
16,45 Iubire  interzisã  (r); 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15 Film serial
* SUFLETE  PERECHE; 20,15
Film  * COMISARUL  INDRAJE-
ET;  23,30 Sã v-amintiþi duminica
(r);   2,45 Consilier de urgenþã
(r); 4,15 Baronii  (r);  5,00  Pitici
de varã  (r).

6,00 Film serial *  HERCULE
POIROT;  8,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 13,00
Film  * BEETHOVEN  5; 15,00
Film * MAREA ªANSÃ A LUI
BEETHOVEN;  16,40 Film *
EVA; 19,00  Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI:
21,00 Film serial *   SOÞIA
PERFECTÃ; 22,00 Film serial
*   SOÞII DE  MILITARI;
23,00 Film serial  *    CU
SÂNGE RECE; 1,00 Film  *
UN DAR MINUNAT; 3,00 Film
*  PARADISUL  FURAT  (r);
5,00 Film serial *  FARMECE.

TVR 1

LUNI - 7 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Jocuri ºi interese  (r)
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 Presã ºi putere  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial *   LEGENDE-

LE PALATULUI
14,00 Telejurnal
15,30 Maghiara de pe unu
16,50 Film *  AL ZECELEA

REGAT  (IX)
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Telejurnal
20,00 Prim – plan
21,00 România deºteaptã
22,00 Cu ochii’n 4
23,10 Replay
0,30 Nocturne
1,30 Film * AL ZECELEA

REGAT  (IX)  (r)
2,20 Cu ochii’n 4   (r)
3,20 Jurnalul TVR  (r)
4,20 Prim – plan  (r)
5,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI    (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 8,10 Percol de
explozie  (r); 9,30 Pescar honar  (r);
10,00 Fabrica de staruri;  11,00
Confesiuni  (r); 12,00 Ora de
business  (r); 13,00 Aventura urbanã
(r);  14,00 Teleshopping; 14,35
Împreunã în Europa!;  15,00
Teleshopping; 16,00 Film serial *
CATERINA ªI FIICELE EI;  17,00
Confesiuni; 18,00 Info + ora 18; 18,15
Fabrica de staruri; 18,45 Meserie:
scriitor; 18,55 Zon@IT;  19,30 Arena
leilor;  20,30 Ora de business; 21,30
La mustaþã;    22,30 Jurnalul TVR;
23,30 Fabrica de staruri; 0,00 Film
serial *  30 ROCK; 0,30 Topping  (r);
1,00 Azi despre mâine  (r);  1,30 Film
serial *  CATERINA ªI FIICELE EI
(r);  2,20 Fabrica de staruri  (r); 2,50
Ora de business  (r);  3,40 La mustaþã
(r); 4,30 Confesiuni  (r); 5,20
Mesager.

6,00 Film *  POVESTEA UNUI
CAMPION; 8,10 Film * VIAÞA AªA
CUM E EA; 10,05 Film * PEªTELE
CEL MARE; 12,10 Film * IUBIT DE
ÎMPRUMUT;   14,00 Film  *
WINNIE DE PLUª; 15,05 Film  *
BÃIATUL DIN BALON; 16,30 Film *
MÃMICI PENTRU MARTE; 18,00
Film * ABSOLVENT: VIAÞA
ÎNCEPE ACUM;   19,30 Pe
platourile de filmare; 20,00 Film  *
UNDE ESTE DRAGOSTEA?;
22,00   Film serial  * URZEALA
TRONURILOR;  23,00 Film serial *
CALIFORNICATION;  23,30 Film
serial * VIAÞA ªI APUCÃTURILE
LUI KENNY  POWERS; 0,00 Film *
DRUM INTERZIS  3.

6,00 Dupã 20 de ani  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * CE VRÃJI MAI

FAC FETELE  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,30 Apropo TV  (r)
14,30 Serviciul Român de

Comedie (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial *    PARIU CU

VIAÞA
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * DEXTER
0,00 Film serial * LAS  FIER-

BINÞI    (r)
1,00 România, te iubesc!  (r)
2,00 ªtirle Pro TV    (r)
3,30 Film serial  * DEXTER  (r)
4,30 Apropo TV  (r)

7,15 Teleshopping; 7,45 Sub cerul
în flãcãri  (r); 8,45 Teleshopping;
9,15 Film serial  * SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI  (r);  10,15 Teleshop-
ping; 10,45 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,45 Teleshopping;
12,15  Film serial *   FORÞA
DESTINULUI (r); 14,15 Film
serial  * CAMELEONII; 15,15
Reþeta de Acasã; 15,30 Film serial
* PREDESTINAÞI; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT; 19,30
Film serial *  SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI; 22,30  Film serial  *
IUBIRE  BLESTEMATÃ; 23,30
Film serial  * 7 PÃCATE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30 Film
serial * PREDESTINAÞI  (r); 2,15
Poveºtiri de noapte  (r);  2,45 Film
serial  *  ESMERALDA   (r); 4,15
Film serial *       7 PÃCATE  (r);
5,15 Poveºtiri adevãrate  (r).

7,45 Film serial *   BEN 10:
ECHIPA EXTRATERESTRÃ  (r);
9,00 Film serial * REDACÞIA  (r);
10,00 Zoom în 10; 10,15
Teleshopping; 10,45  Happy
Hour;    12,00 Teleshopping; 12,15
Film serial  * SCOOBY  DOO;
12,45  Acasã în bucãtãrie  (r); 13,45
Teleshopping; 14,00 Film serial  *
REDACÞIA  (r); 15,00 Acasã în
bucãtãrie; 16,00 Film serial *
GOSSIP GIRL: INTRIGI LA NEW
YORK  (r); 17,00 Film  *  ATUNCI
I-AM CONDAMNAT PE TOÞI LA
MOARTE  (r); 19,00 Film serial *
CASA DE STICLÃ; 20,00 Film
serial *  PRIVILEGIUL;  21,00 Film
serial *   M.A.S.H.; 22,00 Film  *
SUBLM;  0,15 Film serial *
PRIVLEGIUL (r); 1,15 Film  *
SUBLIM   (r); 3,00 Lumea Pro
Cinema  (r); 3,30 Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Întâmplãri hazlii  (r)
12,00 Film serial * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film * ELIBERATORUL
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * ELIBERATORUL
3,00 Film serial *  AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces  direct   (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00
Talk  B1; 12,00 ªtirile B1
TV; 16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile B1 TV;  18,00  Aktuali-
tatea B1; 20,00 Sub  semnul
întrebãrii; 22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00  Lumea lui
Banciu; 0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Sub semnul întrebãrii
(r) .

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Totul despre mame
8,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!
9,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Verde-n faþã  (r)
12,00 Film serial *  NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,30 Camera de râs Popcorn
14,15 Film serial  * ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00  Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Film serial *   TRÃSNIÞII

(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE
20,30 Mondenii
21,45 Bãtrâni ºi neliniºtiþi
22,15 Film serial *   TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Film serial *   CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Viceversa
3,00 Verde-n faþã  (r)

6,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00  Film serial *
FARMECE;   9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  12,00 Film serial *
OFIÞERI  ÎNCEPÃTORI;  13,00 Film
serial * ANATOMIA LUI GREY; 14,00
Film serial *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR;  15,00 Film   *
CAPCANÃ ÎN LUMEA MODEI;
17,00 Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 19,00 Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;  20,00 Film
serial  *  ANATOMIA LUI GREY;
21,00 Film serial * NUMAI TATÃ SÃ
NU FII!;  22,00 Film serial * ÎN
MINTEA ERICÃI; 23,00  Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 0,00 Film serial
* CU SÂNGE RECE; 2,00 Film serial
* ÎN MINTEA ERICÃI; 3,10 Film
serial *  BUFFY, SPAIMA VAMPIRI-
LOR;  4,00 Film serial * FARMECE.

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Taxi
Driver  (r); 9,00 Baronii  (r);
10,00 Film serial  *   SUFLETE
PERECHE  (r);    11,00 Film
serial *   CULOAREA FERICIRII
(r); 12,00 Grupul Vouã  (r); 12,15
Wacky TV; 12,45 Grupul Vouã
(r); 14,15 Film * COMISARUL
INDRAJEET  (r); 17,30 Film
serial  * DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional
TV;  19,15 Film serial  * TRIUN-
GHIUL  IUBIRII  2; 20,15 Film
serial  * SUFLETE  PERECHE;
21,15 Film serial *      DESTINUL
REGELUI; 22,45 Film  *
AUTOBUZUL; 0,45 Wacky  TV
(r);  1,15 Film serial *    CULOA-
REA FERICIRII  (r); 2,15   Film *
AUTOBUZUL  (r); 4,00 Baronii
(r); 4,30 Sãrut mâna, mamã!.



cuvântul libertãþii / 13vineri, 4 mai 2012 programe TVprograme TVprograme TVprograme TVprograme TV

TVR 1

MARÞI - 8 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Cu ochii’n 4  (r)
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 M.A.I. aproape de tine  (r)
12,00 Finanþe ºi afaceri
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara  de pe unu
16,50 Film * AL ZECELEA

REGAT  (X)
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  * ANATOMIA

LUI GREY
22,50 Lumea modei
23,10 Film *  F.I.S.T.
1,35 Finanþe ºi afaceri     (r)
2,00 Revizie tehnicã

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Face toþi
banii  (r);  9,00  Cooperativa
Agricolã de Fotbal; 10,00
Fabrica de staruri; 11,00
Confesiuni  (r); 12,00 Ora de
business  (r);   13,00 La mustaþã
(r);  14,00  Tribuna partidelor
parlamentare; 14,35 Împreunã
în Europa;  15,30 Teleshopping;
16,00 Film serial *  CATERINA
ªI FIICELE EI;  17,00 Confesi-
uni; 18,00 Info + ora 18;  18,15
Fabrica de staruri; 18,45 Film *
UN ALT DRUM SPRE FERICI-
RE  (I);  19,45 Fraþi de viþã;
20,15  Meserie: scriitor; 20,30
Ora de business; 21,30 La
mustaþã; 22,30  Ora de ºtiri;
23,30  Fabrica de staruri; 0,00
Film serial * 30 ROCK;  0,30
România delcioasã  (r); 1,05
Film serial *  CATERINA ªI
FIICELE EI  (r); 2,00 Revizie
tehnicã.

6,00 Film *  MÃMICI PENTRU
MARTE;  7,30 Filme ºi
vedete;  7,55  Film * ABSOL-
VENT: VIAÞA ÎNCEPE ACUM;
9,25 Film * MARMADUKE;
10,55 Film * INVENTAREA
MINCIUNII; 12,35 Premii le
BAFTA 2012; 14,45 Film *
JACK;  16,40 Film *   SURO-
RILE; 18,25 Film * LUPUL;
20,00  Film * LXD: LEGIU-
NEA  EXTRAORDINARILOR
DANSATORI; 21,25 Film  * O
RELAÞIE  SPECIALÃ;
23,00   Film serial  * TRUE
BLOOD;  0,50 Film  * UN
DRUM NOU; 2,35 Film *
CURSÃ  MORTALÃ.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
11,00 Film serial  * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial * LOIS ªI

CLARK  (r)
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 MasterChef
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  *  DEXTER
0,00  MasterChef   (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * DEXTER   (r)

6,15 Film serial *   IUBIRE  BLESTE-
MATÃ  (r); 7,15  Teleshopping; 7,30
Reþeta de Acasã   (r);  7,45 Film serial
* SECRETE DIN TRECUT  (r); 8,45
Teleshopping; 9,15 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT  (r); 10,15
Teleshopping; 10,45  Film serial  *
SUFLET VÂNDUT  (r);  11,45
Teleshopping:  12,15  Film serial  *
FORÞA DESTINULUI  (r); 13,45
Teleshopping; 14,15 Film serial *
ESMERALDA;  15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial * PREDES-
TINAÞI; 16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT; 19,30 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT; 20,30 Film serial
*   FORÞA DESTINULUI;  22,00
Poveºtiri de noapte; 22,30 Film serial *
IUBIRE  BLESTEMATÃ; 23,30  Film
serial  * 7 PÃCATE; 0,30  Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI  (r);  2,15  Poveºtiri
de noapte  (r); 2,45 Film serial  *
CAMELEONII (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r);  4,15 Film serial *   7
PÃCATE  (r); 5,15 Poveºtiri
adevãrate  (r).

8,30 Film serial *  SCOOBY  DOO
(r);  9,00 Film serial *  REDACÞIA
(r); 10,00 Zoom în 10;  10,15
Teleshopping;  10,45  Happy  Hour;
12,00 Teleshopping; 12,15 Film
serial *   SCOOBY  DOO;  12,45
Film serial  * CASA DE STICLÃ;
13,45  Teleshopping; 14,15 Zoom în
10  (r);  14,30  Lumea Pro Cinema;
15,00  Film serial  * CASA DE
STICLÃ  (r);  16,00 Acasã în
bucãtãrie; 17,00 Film serial *
REDACÞIA; 18,00 Film serial *
M.A.S.H.  (r); 19,00  Film serial  *
CASA DE STICLÃ; 20,00 Film
serial  *  PRIVILEGIUL; 21,00 Film
serial  * M.A.S.H.;  22,00 Film   *
ASALT ASUPRA SECÞIEI 13; 0,15
Film serial  * PRIVILEGIUL  (r);
1,15 Film *  ASALT ASUPRA
SECÞIEI 13 (r); 3,00 Lumea Pro
Cinema  (r); 3,30 Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Comanda la mine
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Plasa de stele
22,15 Observator
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * AMEÞEALA
3,45 Acces direct  (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r); 7,00
ªtirile B1 TV;  11,00 Talk B1;
12,00 ªtirile B1 TV; 14,00 Talk
B1; 15,00 ªtirile B1 TV;   16,00
Talk B1;  17,00 ªtirile B1 TV;
18,00  Aktualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00 Lumea lui Banciu;
0,00  ªtirile B1 TV;  1,00  Sub
semnul întrebãrii  (r).

6,30 M-a fãcut mama artist
7,00 Totul despre mama
8,00 Viceversa  (r)
09,00 Teleshopping
09,30  Film serial *  IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Film serial  *  CSI:

INVESTIGAÞII  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE
20,30  Film *  MEMORIILE

OMULUI INVIZIBIL
22,15 Film serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Film serial *   CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Film * MEMORIILE

OMULUI  INVIZIBIL     (r)
4,00 Film serial *   NIMENI NU-I

PERFECT   (r)
5,00 Film serial *   TRÃSNIÞII  (r)
5,30 Cireaºa de pe tort  (r)

7,45 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE-AMARÃ  (r);  9,00 Film
serial  *   TRIUNGHIUL IUBIRII 2
(r); 10,00 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r); 12,15 Wacky  TV;
12,45 Sã v-amintiþi... duminica  (r);
15,00 Film serial * DESTINUL
REGELUI  (r); 16,30 Film serial  *
AVENTURILE LUI TARZAN; 17,30
Film serial  *    DRAGOSTE DULCE
- AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15  Film serial  *   TRIUNGHIUL
IUBIRII  2;  20,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE; 21,15 Film
serial  *  DESTINUL REGELUI;
22,45 Iubire interzisã  (r); 0,30 Film
serial  *  WACKY  TV  (r); 1,00  Film
serial  * CULOAREA FERICIRII
(r); 2,00 Film serial  *   AVENTURI-
LE LUI TARZAN  (r); 3,00 Schimb
de vieþi  (r); 4,30 Sare ºi piper  (r).

8,00  Film serial *  FARMECE;
9,00 Film serial *   BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR; 10,00
Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 12,00   Film
serial * OFIÞERI ÎNCEPÃ-
TORI; 13,00 Film serial  *
ANATOMIA  LUI GREY;
14,00 Film serial *   BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR; 15,00
Film  *   ÞINUTUL VINULUI;
17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;   19,00 Film
serial  *   OFIÞERI  ÎNCEPÃ-
TORI; 20,00 Film serial  *
ANATOMIA  LUI  GREY;
21,00 Film * FAVOAREA;
23,00  Film  * MERCY; 1,00
Film  * UN DAR MINUNAT.

TVR 1

MIERCURI - 9 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,10 Dincolo de celebritate  (r)
6,15 Teleshooping
6,55 Imnul Românieie
7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
10,100 Zoom
10,25 Omul ºi timpul  (r)
10,50 Dincolo de celebritate
12,00 Pelerin  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
17,00 România olimpicã 2012
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  *  DR.

HOUSE
22,50 Lumea modei
23,10 Film * OSCAR: CULOA-

REA DESTINULUI
1,00 România olmpicã 2012  (r)
1,00 Film *  AL ZECELEA

REGAT  (r)
2,30 La vie en rose  (r)
3,10 Fabrica de staruri  (r)
3,20 Jurnalul TVR  (r)
4,20 Jurnal plus   (r)
5,10 Film serial *  LEGENDELE

PALATULUI

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Meserie:
scriitor; 8,15 8 Film serial * UN ALT
DRUM SPRE FERICIRE; 10,00
Fabrica de staruri; 11,00 Confesiuni
(r);   12,00 Ora de business; 13,00
La mustaþã  (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,35 Împreunã în Europa!;
15,30 Teleshopping;  16,00 Film
serial * CATERINA ªI FIICELE EI;
17,00 Confesiuni;  18,00 Info + ora
18;  18,15  Fabrica  de staruri;
18,40 Film   * UN ALT DRUM
SPRE FERICIRE  (II);  20,30 Ora
de business;  21,30 La mustaþã;
22,30  Ora de business; 23,30
Fabrca de staruri;  0,00 Film serial *
LEGE ªI ORDINE; 0,55 Fii în
formã!; 1,25 Film serial * CATERINA
ªI FIICELE EI  (r);  2,15 Fabrica
de staruri  (r); 2,45  Ora de
business  (r); 3,40 La mustaþã  (r);
4,30 Confesiuni  (r); 5,20 Mesager.

7,45 Film * LUPUL; 9,20 Întâlniri
online;  10,15  Film * TITEUF; 11,40
Film * LUPTA CU VALURILE;
13,25 Film  * RANGO; 15,10 Film *
MÂINI DE AUR; 16,40 Film * ARTA
COPATULUI; 18,10 Film * CÂIN ªI
PISICI; 19,35 Film serial  *  JIMMY
ªI HOPE; 20,00 Film * IUBIT DE
ÎMPRUMUT; 21,55 Film * PRIE-
TENI MODEL; 23,35   Film serial *
URZEALA  TRONURILOR; 0,40
Film  * BÃIEÞII NU PLÂNG
NICIODATÃ; 2,35 Film * PRIETENI
MODEL  (r).

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film serial * LOIS ªI

CLARK   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial  * VIAÞA ÎN

AFRICA
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
22,15 Fotbal
23,30 Film * ASASINUL

MAFIEI
1,30 ªtirile Pro TV  (r)
3,00 Film  * ASASINUL

MAFIEI   (r)
5,00 România, te iubesc!  (r)

6,15 Film serial * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ;  7,15 Teleshopping;  7,30
Reþeta de Acasã  (r); 7,45 Film serial
* SECRETE DIN TRECUT  (r); 8,45
Teleshopping; 9,15 Film serial *
SECRETE DIN TRECUT  (r); 10,15
Teleshopping;  10,45  Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,45
Teleshopping;  12,15 Film serial  *
FORÞA  DESTINULUI; 13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
ESMERALDA; 15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT; 19,30
Film  serial * SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  * FORÞA
DESTINULUI;   22,00 Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *  IUBIRE
BLESTEMATÃ;   23,30 Film serial  *
7 PÃCATE;   0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI (r); 2,15 Poveºtiri
de noapte  (r); 2,45 Film serial  *
CAMELEONII  (r).

8,30 Film serial * SCOOBY  DOO
(r); 9,00 Film serial *  REDACÞIA
(r);  10,00 Zoom în 10;  10,15
Teleshopping; 10,45  Happy  Hour;
12,00 Teleshopping; 12,15 Film
serial  * SCOOBY  DOO; 12,45
Film serial * CASA DE STICLÃ;
13,45 Teleshopping; 14,15 Lumea
Pro Cinema (r); 14,45 Acasã în
bucãtãrie (r); 15,45 Film serial *
CASA DE STICLÃ  (r);  16,45
Acasã în bucãtãrie; 18,00  Film
serial  * M.A.S.H.   (r);  19,00 Film
serial *  CASA DE STICLÃ; 20,00
Film serial  * PRIVILEGIUL;
21,00 Film serial  *  M.A.S.H.; 22,00
Film   * CU NAªU’ LA PSIHIA-
TRU; 0,15  Film serial *  PRIVILE-
GIUL  (r);  1,15 Film  * CU NAªU’
LA PSIHIATRU   (r); 3,00 Lumea
Pro Cinema.

6,00 Observator
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Plasa de stele  (r)
13,00 Teleshopping
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,00 Fotbal
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial  * LA BIROU
2,00 Revizie  tehnicã

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00  ªtirile  B1 TV;    11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B 1 TV;
14,00  Talk B1;  15,00 ªtirile
B1TV;  16,00 Talk B1;  17,00
ªtirile B1TV; 18,00  Aktualita-
tea B1; 20,00 Sub semnul
întrebãrii; 22,00  Ultimul
cuvânt;  23,00  Lumea lui
Banciu;  0,00  ªtirile B1 TV.

6,20 M-a fãcut mama artist
7,00 Totul despre mame
8,00 Îmblânzirea scorpiei  (r)
9,00  Teleshopping
9,30  Film serial  * IUBIRI

SECRETE (r)
10,30 Film serial  * CSI:

INVESTIGAÞII   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Film serial *   TRÃSNIÞII

(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial *  IUBIRI

SECRETE
20,30 Cronica cârcotaºilor
22,15  Film  serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus  monden
23,45 Film serial *  CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Cronica cârcotaºilor   (r)
4,00 Film serial *   NIMENI NU-I

PERFECT   (r)
5,00 Film serial * TRÃSNIÞII

(r)9,00 Film serial  *   BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 10,00  Film *
CRIMELE  DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial * OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI;  13,00  Film serial  *
ANATOMIA  LUI  GREY; 14,00 Film
serial  * BUFFY, SPAIMA  VAMPI-
RILOR;  15,00  Film * LEGATE DE
UN SECRET;  17,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  *   OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 20,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 21,00 Film
serial  *   SOÞII DE MILITARI;
22,00 Film serial  *  SOÞIA
PERFECTÃ;  23,00 Film  *
PRISCILA, REGINA DEªERTU-
LUI;  1,00 Film  * MERCY; 3,00 Film
serial *  BUFFY, SPAIMA VAMPIRI-
LOR; 4,00 Film serial *  FARMECE.

7,45 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE – AMARÃ  (r); 9,00 Film
serial * TRIUNGHIUL IUBIRII 2
(r); 10,00 Film serial  * SUFLETE
PERECHE; 11,00 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII  (r);
12,00 Vouã  (r); 12,15 Wacky TV;
12,45 Sã v-amintiþi... duminica  (r);
15,00 Film serial  *  DESTINUL
REGELUI  (r); 16,30 Film serial  *
AVENTURILE LUI TARZAN;
17,30 Film serial * DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII  2;  20,15
Film serial  * SUFLETE PERE-
CHE;  21,15 Film serial  *
DESTINUL REGELUI; 22,45
Fosta mea iubire  (r); 0,30 Wacky
TV  (r); 1,00  Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r);
2,00 Film serial  * AVENTURILE
LUI TARZAN  (r); 3,00 Pitici de
varã; 5,00 Taxi Driver (r).
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Filmele din perioada 4.05 - 10.05.2012

JOI - 10 mai
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGENDELE

PALATULUI
10,25 Ne vedem la TVR!
12,00 Bebe magia
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *    LEGEN-

DELE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,50 Lozul cel mare
17,40 Film serial *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul pus
21,10 Zona Zero
22,40 Exclusiv
23,50 Ca la carte
0,20 Bebe magia  (r)
0,50 Tezaur folcloric  (r)
1,50 Interes general  (r)
2,15 Documentarele Televiziunii

Române
3,25 Jurnalul  TVR  (r)
4,25 Jurnal plus  (r)
5,15 Film serial *  LEGENDELE

PALATULUI

7,00 Teleshopping; 8,10 Film *
UN ALT DRUM SPRE FERCI-
RE  (II) (r);  10,00 Fabrica de
staruri; 11,00  Confesiuni  (r);
12,00  Ora de business  (r);
13,00  La mustaþã  (r); 14,00
Tribuna partidelor parlamentare;
14,35 Împreunã în Europa!;
15,30  Teleshopping; 16,00 TV
BAC; 17,00 Confesiuni; 18,00
Info + ora 18; 18,15 Fabrica de
staruri; 18,40 Film *  UN ALT
DRUM SPRE FERICIRE   (III);
20,30 Ora de business;  21,30
La mustaþã;  22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Fabrica de staruri; 0,00
Film serial * 30 ROCK; 0,30 TV
BAC  (r); 1,25 Zon@IT  (r);
1,50  Auto-mania; 2,20 Fabrica
de staruri  (r);  2,50 Ora de
business  (r); 3,40 La mustaþã
(r); 4,30 Confesiuni  (r); 5,20
Mesager.

6,00 Film * RANGO; 7,50 Film  *
CÂINI ªI PISICI; 9,15 Pe
platourile de filmare; 9,45 Film *
IUBIT DE ÎMPRUMUT; 11,35
Film * BÃIATUL DIN BALON;
13,00 O viaþã preþioasã; 14,30
Film * FETE  RELE 2;  16,10
Film * AVALON;  18,15 Film *
PUTEREA  CREDINÞEI; 20,00
Golful; 21,30 Film * O LUPTÃ
PERSONALÃ  2; 23,05 Film
serial  * SPARTACUS: RÃZBU-
NAREA; 0,00 Film  * FÃRÃ
OBLIGAÞII; 1,50 Film *
INVADAREA  LUMI: BÃTÃLIA
LOS  ANGELES.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film artistic   (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial  *  LAS

FIERBINÞI
21,30 Film *  ÎN SPATELE

LINIILOR INAMICE  2
23,30 ªtirile Pro TV
0,00 Film * FURTUNA  NEA-

GRÃ
2,00 ªtirile Pro TV  (r)

6,15 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15 Teleshop-
ping; 7,30 Reþeta de Acasã  (r); 7,30
Film serial  * SECRETE DN
TRECUT  (r);  8,30  Teleshopping;
9,00 Film serial *   SECRETE DIN
TRECUT  (r);  10,00 Teleshopping;
10,30 Film serial  *   SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,30 Teleshopping;
12,00 Film serial  * FORÞA
DESTINULUI (r);  13,45 Teleshop-
ping; 14,15  Film serial *  ESME-
RALDA;  15,15 Reþeta de Acasã;
15,30 Film serial * PREDESTINAÞI;
16,30  Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  *    SECRETE DIN
TRECUT; 19,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial  * FORÞA DESTINULUI;
22,00  Poveºtiri de noapte;  22,30
Film serial  *    IUBIRE BLESTEMA-
TÃ; 23,30 Film serial  *    7 PÃCATE;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30
Film serial  * PREDESTINAÞI  (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r); 2,45
Film serial  *  CAMELEONII   (r);
3,30 Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15
Film serial *  7 PÃCATE  (r).

8,30 Film serial *  SCOOBY DOO
(r); 9,00 Film serial *  REDACÞIA;
10,00 Zoom în 10; 10,15  Teleshop-
ping; 10,45 Happy  Hour;  12,00
Teleshopping;  12,15 Film serial *
SCOOBY  DOO; 12,45  Film serial  *
CASA DE STICLÃ  (r); 13,45 Zoom
în 10; 14,00 Teleshopping; 14,30
Pro Motor;   15,00 Acasã în bucãtãrie
(r);  16,15 Film serial  * M.A.S.H.
(r);    17,15 Film *  TITANII:
NECAZURI ÎN TOKYO; 19,00 Film
serial * CASA DE STICLÃ;    20,00
Film serial * SUB ACOPERIRE;
21,00 Film serial  * M.A.S.H.; 22,00
Film * CURAJ NEBÃNUIT;  0,30
Film serial *   PRIVILEGIUL  (r);
1,30 Film  * CURAJ  NEBÃNUIT
(r); 3,30 Lumea Pro Cinema   (r);
4,00 Apropo TV.

06,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Te pui cu blondele?
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 BURLACUL
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film  * RÃZBUNARE

EXTREMÃ
3,00 Film serial * AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces direct  (r)

67,00 ªtirile   B1  TV;   11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile B1
TV;  16,00 Talk B1; 17,00 ªtirile
B1 TV; 18,00 Actualitatea B1;
20,00  Sub semnul întrebãrii;
22,00 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00   ªtirile B1
TV; 1,00 Sub semnul întrebãrii
(r); 2,40  ªtirile B1 TV.

6,30 M-a fãcut mama artist
7,00 Totul despre mame
8,00 Casã, construcþie ºi design

(r)
8,30 Un zâmbet pe... 4 roþi  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Focus monden  (r)
10,30 Film serial * CSI:

INVESTIGAÞII  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  *    Trãsniþii

(r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 M-a fãcut mama artist
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Film serial *  CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Îmblânzirea scorpiei  (r)
3,00 Un zâmbet pe … 4 roþi  (r)
3,30 Levintza prezintã  (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Film serial
*  DRAGOSTE DULCE AMARÃ  (r);
9,00 Film serial  *  TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r); 10,00 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00 Film
serial  *  ÎN CÃUTAREA  FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15 Wacky
TV; 12,45 Grupul Vouã  (r); 13,15
Poamã acrã  (r);  15,00 Film serial *
DESTINUL REGELUI  (r); 16,30
Film serial  *  AVENTURLE  LUI
TARZAN;  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * TRIUNGHIUL  IUBIRII  2;
20,15 Film serial  * SUFLETE
PERECHE; 21,15 Film serial *
DESTINUL  REGELUI; 22,45 Copii
contra pãrinþi; 0,30 Wacky  TV  (r);
1,00 Film serial  * CULOAREA
FERICIRII  (r); 2,00  Pitici de varã
(r); 3,00 Taxi Driver   (r);  4,00
Albumul Naþional  (r).

6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;   8,00 Film serial *
FARMECE; 9,00   Film serial *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film   * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 12,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 13,00
Film serial  *    ANATOMIA LUI
GREY;  14,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 15,00 Film  * PARADISUL
FURAT; 17,00 Film *  CRIMELE
DIN  MIDSOMER; 19,00 Film
serial  * HAVEN; 20,00 Film
serial  *    ANATOMIA LUI
GREY; 21,00 Film serial  *  CU
SÂNGE  RECE  (r);   23,00 Film
* CAPCANÃ ÎN LUMEA MODEI;
1,00 Film  * LEGATE DE UN
SECRET.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

RÃZBUNÃTORII 3D

ULTIMUL CORUPT DIN ROMÂNIA

Ore de spectacol:
14:00; 16:30; 21:30
Sâmbãtã 5 mai:
14:00; 16:30; 22:00
Gen film: Acþiune
Cu: Scarlett Johansson,
Robert Downey Jr., Chris
Evans, Gwyneth Paltrow
Regizor: Joss Whedon

Undeva
la Palilula

Ore de spectacol: 19:00
Gen film:  Comedie, Dramã
Cu: George Mihãiþã,
Rãzvan Vasilescu, Constan-
tin Chiriac, Dimeny Aron
Regizor: Silviu Purcãrete

Ore de spectacol:
16:00;18:00; 20:00
Joi - ora:14.00
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus: 6 lei

Aventurile lui Tintin:
Secretul Licornului

Proiecþie  digitalã 2D
BLUE RAY

Ore de spectacol: 12:00
Tarif întreg: 10 lei;

Cei trei muschetari
Proiecþie  digitalã 3D

BLUE RAY
Ora:14:00
Tarif întreg: 10 lei.
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Anunþul tãu!
Primãria comunei Ciupercenii Noi anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solicitãrii de emi-
tere a acordului de mediu pentru proiectul „Sis-
tem de alimentare cu apã în comuna Ciuperce-
nii Noi, propus a fi amplasat în comuna Ciuper-
cenii Noi. Informaþiile privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul ARPM Craiova, strada
“Petru Rareº” nr. 1 ºi la sediul Primãriei comu-
nei Ciupercenii Noi. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul ARPM Craiova, strada
“Petru Rareº” nr. 1.
Stancu Liviu, candidat independent la funcþia
de consilier local la comuna Bratovoeºti, am
mandatat pe perioada campaniei electorale (10
mai – 10 iunie) pe doamna Vasile Ionica.
Prin prezenta, SC RAU COT SRL vã informeazã
cã intenþioneazã sã solicite avizul de gospodã-
rire a apelor de la ABA Jiu privind Balastiera
Padea. Persoanele care doresc informaþii se pot
adresa la telefon: 0760/081.210.
SC STEEL CONSTRUCT SRL, CUI 4334534, J16/
1865/1993, declarã pierdut certificat constatator
pentru autorizare activitãþi nr. 34548/23.06.2010,
pentru sediul secundar din comuna Giurgiþa,
judeþul Dolj. Se declarã nul.
SC RADUBIA SRL anunþã publicul interesat asu-
pra depunerii solicitãrii de obþinere a autoriza-
þiei de mediu privind activitatea de „Colectare
deºeuri feroase ºi neferoase, hârtie, porþelan,
sticlã, lemn, ce se desfãºoarã în comuna Dioºti,
sat Ciocãneºti, str. “Prejbii” nr. 9, judeþul Dolj. In-
formaþiile privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul ARPM Craiova, strada “Petru
Rareº” nr. 1, zilnic între orele 9.00 – 14.00. Ob-
servaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Craiova pânã la data de 19.05.2012.
S.C. SCADT S.A. anunþã publicul interesat asu-
pra depunerii solicitãrii de emitere a acordului
de mediu pentru proiectul „Exploatare Resurse
minerale” a fi amplasat în comuna Orodel ex-
travilan. Informaþii privind proiectul propus pot
fi consultate la sediul ARPM Craiova, strada “Pe-
tru Rareº” nr. 1 ºi la sediul comunei Orodel în
zilele de L-V, între orele 9.00 – 14.00. Observaþii-
le publice se primesc zilnic la sediul ARPM Cra-
iova strada “Petru Rareº” nr. 1.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif  0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.

Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.

Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând casã strada Frasinu-
lui nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.

Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând casã str. Frânarului nr.
9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada Ispas.
Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Cra-
iova - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie, ter-
mopan. Telefon: 0746/
498.818.

Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m amprenta
la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.

Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
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S.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SA
CRAIOCRAIOCRAIOCRAIOCRAIOVVVVVAAAAA angajează angajează angajează angajează angajează

electrician întreţinere,electrician întreţinere,electrician întreţinere,electrician întreţinere,electrician întreţinere,
auto + utilaje.auto + utilaje.auto + utilaje.auto + utilaje.auto + utilaje.

RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:
0250250250250251/461/461/461/461/464.030; 04.030; 04.030; 04.030; 04.030; 0728/728/728/728/728/
33333111115.509 sau la sediul5.509 sau la sediul5.509 sau la sediul5.509 sau la sediul5.509 sau la sediul
nosnosnosnosnostrtrtrtrtru din Cru din Cru din Cru din Cru din Craioaioaioaioaiovvvvva,a,a,a,a,
ssssstrtrtrtrtr. Sir. Sir. Sir. Sir. Sireeeeetului nrtului nrtului nrtului nrtului nr. 35.. 35.. 35.. 35.. 35.

CVCVCVCVCV-ul se poat-ul se poat-ul se poat-ul se poat-ul se poate trimite trimite trimite trimite trimiteeeee
pe fpe fpe fpe fpe fax: 025ax: 025ax: 025ax: 025ax: 0251/461/461/461/461/464.034.034.034.034.0311111.....
Persoană de contact:Persoană de contact:Persoană de contact:Persoană de contact:Persoană de contact:
dl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Daniel

SC TCIF SA Craiova, titular al investi-
þiei: SECÞIA DE PRODUCÞIE CALAFAT –
STAÞIE DE BETOANE, cu sediul în ora-
ºul Calafat, str. Platforma Industriilor
nr. 7, judeþul Dolj, anunþã publicul in-
teresat asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei de mediu pentru
activitatea de Fabricarea betonului ºi
Fabricarea mortarului.

Informaþiile privind potenþialul impact
asupra mediului pot fi consultate la se-
diul APM DOLJ–CRAIOVA, str. Petru Rareº,
nr. 1, zilnic între orele 9.00 – 14.00.

Observaþiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM DOLJ, în termen de 15
zile calendaristice de la data apariþiei
anunþului în presã.

SC TCIF SA Craiova, titular al in-
vestiþiei: SECÞIA DE PRODUCÞIE
BANU MÃRÃCINE – STAÞIE DE BETOA-
NE, cu sediul în BANU MÃRÃCINE, ju-
deþul Dolj, anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de obþi-
nere a autorizaþiei de mediu pentru
activitatea de Fabricarea betonului
ºi Fabricarea mortarului.

Informaþiile privind potenþialul im-
pact asupra mediului pot fi consulta-
te la sediul APM DOLJ – CRAIOVA, str.
Petru Rareº, nr. 1, zilnic între orele
9.00 – 14.00.

Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul APM DOLJ, în termen
de 15 zile calendaristice de la data
apariþiei anunþului în presã.

Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negociabi.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros
pe teritoriul comunei Dobreþu,
judeþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp. Te-
lefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utlitãþ, drum
de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.

Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp
intravilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.

Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã be-
tonatã ºi cu toate facilitãþile, preþ
convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþio-
nalã. Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã mediu
plãtitã, trapã, geamuri electri-
ce, servo, preþ 1050 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alter-
nator 12V, polizor flex D 125x
850 W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã, Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând 35 baniþe de ovãz la
preþul pieþei. Telefon: 0766/
886.735.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifo-
niere. Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând loc de veci în cimi-
tirul Sineasca. Telefon:
0770/682.554.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând 100 acþiuni ROMEX-
TERA, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.

Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Tele-
fon: 0749/103.935; 0749/
198.745.

Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ cur-
te mare cu douã roþi cu rul-
menþi. Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie, co-
muna Întorsura – Dolj.

Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj,
sat Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.

Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mo-
bilatã, ultracentral, lângã
Hotel Jiul. Telefon. 0724/
244.996.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închiriez spaþiu – central.
Telefon: 0761/338.322.

Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabine-
te medicale, laboratoare, -
central. Telefon: 0748/
195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Primesc în gazdã o fatã sa-
lariatã. Telefon: 0766/
595.313.
Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral, lân-
gã Romarta, etaj 1, micro-
centralã, aer condiþionat, li-
niºte ºi igienã deplinã, com-
plet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Telefon:
0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã Craioviþa Nouã, pe ter-
men lung. Telefon: 0765/
291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.

Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepini-
erã pomi, flori ºi creºterea
pãstrãvului în bazine. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toate
utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemo-
bilat Craioviþa Nouã, 100 E.
Telefon: 0744/139.476;
0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþionat,
termopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de loca-
tari, balcon închis, mi-
crocentralã, alarmã, gre-
sie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã ca-
binete, birouri, diverse
activitãþi. Telefon: 0722/
956.600.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Telefon:
0732/583.211, dupã ora
16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pentru
prietenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Te-
lefon: 0251/415.385.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã loca-
þie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Deplâng plecarea într-o
altã lume a bunului meu
coleg de bancã, ing.
ADRIAN STOICAN, ºi
sunt alãturi de familia în-
dureratã. Gabriel Bratu.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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LIGUE 1 – ETAPA A 35-A
Marþi
Montpellier – Evian TG 2-2
Miercuri
Ajaccio – Sochaux 2-1
Bordeaux – Rennes 2-0
Brest – Toulouse 0-0
Caen – Lorient 1-0
Lyon – Valenciennes 4-1
Marseille – Nancy 1-0
Nice – Lille 0-1
Paris SG – St’Etienne 2-0
Asearã: Dijon – Auxerre
Clasament: 1. Montpellier 73p, 2. Paris SG

70p, 3. Lille 68p, 4. Lyon 59p (- 1 joc), 5. Rennes
57p...16. Ajaccio 37p, 17. Brest 34p, 18. Dijon
34p (- 1 joc), 19. Sochaux 33p, 20. Auxerre 31p
(- 1 joc).

PREMIER LEAGUE –
RESTANÞE

Marþi
Liverpool – Fulham 0-1
Stoke City – Everton 1-1
Miercuri
Cheslea – Newcastle 0-2
Bolton – Tottenham 1-4
Clasament (36 etape): 1. Man. City 83p (+61),

2. Man. United 83p (+53), 3. Arsenal 66p, 4. Tot-
tenham 65p, 5. Newcastle 65p, 6. Chelsea
61p...16. Wigan 37p, 17. QPR 34p, 18. Bolton
34p, 19. Blackburn 31p, 20. Wolves 24p.

PRIMERA DIVISON –
ETAPA A 36-A

Marþi
Getafe – Santander 1-1
Granada – Espanyol 2-1
Gijon – Villarreal 2-3
Miercuri
Atl. Madrid – Sociedad 1-1
Barcelona – Malaga 4-1
Sevilla – Betis 1-2
Mallorca – Rayo V. 1-0
Zaragoza – Levante 1-0
Valencia – Osasuna 4-0
Bilbao – Real Madrid 0-3
Clasament: 1. Real Madrid 94p (campioanã),

2. Barcelona 87p, 3. Valencia 58p, 4. Malaga 55p,
5. Levante 52p...16. Villarreal 41p, 17. Rayo V.
40p, 18. Zaragoza 37p, 19. Gijon 34p, 20. San-
tander 26p (retrogradatã).

SERIE A – ETAPA A 36-A
Marþi
Chievo – Roma 0-0
Napoli – Palermo 2-0
Miercuri
Milan – Atalanta 2-0
Catania – Bologna 0-1
Genoa – Cagliari 2-1
Parma – Inter 3-1
Juventus – Lecce 1-1
Fiorentina – Novara 2-2
Lazio – Siena 1-1
Cesena – Udinese 0-1
Clasament: 1. Juventus 78p, 2. Milan 77p, 3.

Napoli 58p, 4. Udinese 58p, 5. Lazio 56p, 6. Inter
55p...16. Palermo 42p, 17. Genoa 39p, 18. Lecce
36p, 19. Novara 29p (retrogradatã), 20. Cesena
22p (retrogradatã).

Nimeni nu mai credea cã se mai
poate întâmpla ceva în Ucraina. Titlul
decis în urma unui „meci de aur”, va-
riantã care se aplicã din sezonul 2005-
2006 în caz de egalitate de puncte la
final, era „scenariul” cel mai plauzibil.
Marile rivale ªahtior ºi Dinamo Kiev
au mers cap la cap pe final, ºi, cu douã
etape înainte de încheierea sezonului,
ambele aveau 73 de puncte. ªi totuºi,
penultima etapã, disputatã miercuri, a
dat totul peste cap.

Dinamo Kiev n-a scos decât o sur-
prinzãtoare remizã albã, 0-0 la Lu-
gansk, cu Zorya, echipã ameninþatã de
retrogradare (patru puncte peste linie
înainte de meci), iar ªahtiorul a învins

Dinamo Kiev n-a rezistat presiunii

ªahtiorul lui “Il Luce”, aproape de al 6-lea titluªahtiorul lui “Il Luce”, aproape de al 6-lea titluªahtiorul lui “Il Luce”, aproape de al 6-lea titluªahtiorul lui “Il Luce”, aproape de al 6-lea titluªahtiorul lui “Il Luce”, aproape de al 6-lea titlu
Tehnicianul român ar bifa astfel al 5-lea titlu în Ucraina, dintre care ultimele 3 consecutive

pe terenul sfert-finalistei Europa Lea-
gue, Metalist Harkov, locul 3, dar gru-
pare fãrã obiectiv pe final de campio-
nat. Deºi gazdele au deschis scorul în
prima reprizã (Blanco, 11), “minerii”
lui Lucescu au întors rezultatul, prin
reuºitele lui Luiz Adriano (36) ºi Fer-
nandinho (50). Joia viitoare, în ultima
rundã, ªahtiorul, care are acum douã
puncte avans, întâlneºte pe teren pro-
priu “lanterna” Oleksandria, în timp ce
Dinamo primeºte vizita Tavryei Sim-
feropol, locul 6 (fãrã obiectiv).

6 titluri are actualmente ªahtior
Doneþk, din care 5 cu Mircea Luces-
cu la timonã (2004-‘05, 2005-‘06,
2007-‘08, 2009-‘10, 2010-‘11).

E cert! Dupã trei sezoane de dominaþie a
Barcelonei, Real Madrid este noua campioa-
nã a Spaniei. „Galacticii” lui Mourinho ºi-au
asigurat ºi matematic titlul cu numãrul 32 din
istorie, ulterior victoriei repurtate miercuri în
fief-ul proaspetei finaliste Europa League,
Athletic Bilbao, 3-0, rezultat care, cu douã
etape pânã la tragerea cortinei, a refãcut ecar-
tul de ºapte puncte faþã de Barcelona, redus
într-o primã fazã la patru, dupã ce catalanii
se impuseserã ºi ei, anterior disputei din Þara
Bascilor, 4-1 acasã cu Malaga. Golurile ma-

Real Madrid s-a încoronat cu douã runde înainte de finiº
drilenilor au fost realizate de Higuain (16), Ozil
(20) ºi Cristiano Ronaldo (50), starul portu-
ghez irosind ºi un penalty în minutul 12.

Mourinho a egalat performanþa lui
Happel ºi Trapattoni

Titlul cucerit cu Real Madrid îl plaseazã
pe Mourinho pe o listã selectã a antrenorilor
ce au reuºit sã câºtige campionatul în patru
þãri diferite. Alãturi de portughez, în Europa
doar Ernst Happel ºi Giovanni Trapattoni au
mai izbutit aceastã performanþã.

Drumul spre apogeu a fost început de
Mourinho la Porto, unde în sezonul 2003-
2004 a cucerit primul titlu de campion ca
antrenor principal. Apoi a urmat perioada
“The Special One” la Chelsea, echipã cu care
la finalul campionatului din Anglia se situa
pe primul loc, deasupra titanilor Manches-
ter United ºi Liverpool. Douã titluri de cam-
pion în douã þãri diferite ºi portughezul era
tot mai aproape de recordul celor doi mai
sus menþionaþi.

În fine, fãrã a mai insista ulterior celor ce

vor urma pe performanþa obþinutã cu Real,
nici Italia ºi jocul tacticizat nu i-au pus pro-
bleme lui “Mou”, acesta reuºind sã câºtige
pe banca lui Inter Cupa, campionatul ºi tro-
feul UEFA Champions League.

Ernst Happel s-a impus în Austria (Ra-
pid Viena ºi FC Tirol), Olanda (Feyenoord),
Belgia (Bruges) ºi Germania (Hamburg), iar
Trapattoni în Italia (Juventus), Germania
(Bayern), Portugalia (Benfica) ºi Austria (FC
Salzburg).

„Sincer, acesta este cel mai dificil campio-
nat pe care l-am câºtigat în carierã. În Italia a
fost de asemenea dur, dar nu ca aici. În Spa-
nia lupta se duce pânã în ultima clipã, ne-am
bãtut din prima pânã în ultima clipã, nimeni nu
ne-a oferit nici o concesie. Barcelona a încer-
cat sã câºtige toate meciurile ºi ea, chiar dacã
a beneficiat ºi de câteva penalty-uri discutabi-
le. Sunt un adversar mare, de tradiþie, dar ºi ei
ºtiu cã noi am meritat acest titlu.”
Jose Mourinho – antrenor Real Madrid

Pânã la confruntarea cu Malaga, de
miercuri, Lionel Messi avea 65 de reu-
ºite în acest sezon, în toate competi-
þiile, fiind la doar douã goluri de re-
cordul european al lui Gerd Müller,
care a marcat de 67 de ori într-un
sezon. Ei bine, contra andaluzilor
Messi a reuºit o triplã (douã dintre
goluri înscrise din penalty) ºi a depã-
ºit performanþa neamþului.

Germanul a vorbit despre aceastã
posibilitate înainte de meci ºi a preci-
zat cã va fi primul care îl va felicita
pe Messi în momentul în care va reuºi
sã-i depãºeascã recordul.

“Nu poþi opri timpul. Recordurile
sunt fãcute pentru a fi depãºite, nu
pentru a fi eterne. Nu-mi pare deloc
rãu cã Messi este cel care va bate re-
cordul meu. Este o onoare. Dacã Messi
va ajunge la 68 de goluri, eu voi fi prin-
tre primii care îl vor felicita”, a decla-
rat Gerd Müller (66 de ani).

Totodatã, legendarul fotbalist ger-
man l-a lãudat pe argentinian despre

Duelul pentru titlu în Serie
A a cãpãtat accente ºi mai dra-
matice, dupã ce Juventus nu
a reuºit sã se impunã pe teren
propriu, în disputa cu Lecce.
Torinezii au fost egalaþi la unu
în finalul meciului, deºi evo-
luau cu un om mai mult pe te-
ren, spre fericirea Milanului,
care s-a impus pe teren pro-
priu în disputa cu Atalanta,
scor 2-0. În acest moment
“Bãtrâna Doamnã”, neînvinsã
încã în Italia mai are un sin-
gur punct avans faþã de rivala
din Milano, cu douã etape îna-
inte de final. Juve mai are de
jucat cu Cagliari (d) ºi Atalan-
ta (a), iar Milan cu rivala Inter
(d) ºi Novara (a).

Mutu a ratat un
penalty

Vãzut în momentul transfe-
rului la Cesena un veritabil sal-

Messi a bãtut un record
vechi de 39 de ani

care a spus cã “are o tehnicã superbã,
este perfect când are mingea la picior,
este un fotbalist genial fãrã a fi egoist
ºi marcheazã goluri senzaþionale.”

Aºa aratã clasamentul celor mai pro-
lifici marcatori din istorie:

Messi – 68 (Barcelona 2011/12),
Müller – 67 (Bayern 72/73), Pelé – 66
(Santos 57/58). Deák: 66 (Szentlõrinci
45/46). Groot: 64 (Ajax 60/61).

Codaºa Lecce a incendiat
lupta  pentru „Scudetto”

vator, Adrian Mutu,
în pofida celor 8 go-
luri  înscrise pânã
acum, mai degrabã a
dezamãgit, “Cãluþii
de mare” luând dru-
mul Seriei B încã în urmã cu
câteva runde. Aºa a fost ºi la
0-1 cu Udinese (Gabriel Torje
a fost rezervã), când românul,
utilizat pânã în minutul 47, a
jucat extrem de modest, cul-
mea, irosind ºi un penalty în
minutul 21.
ªi-a „altoit” elevul

ºi a fost demis
Meciul dintre Fiorentina ºi

Novara a oferit imagini greu de
uitat. Enervat de scorul înre-
gistrat pe tabelã (0-2 în acel
moment, 2-2 la final) dar ºi de
jocul slab fãcut de Adam Lja-
jici, tehnicianul gazdelor, De-
lio Rossi, l-a schimbat dupã

doar 30 de minute.
Muntenegreanul s-a arãtat

mirat alegerea fãcutã de antre-
nor ºi nu ºi-a putut masca
frustrarea, aruncându-i câte-
va reproºuri acestuia. În acel
moment, Delio Rossi s-a nã-
pustit asupra lui, luându-l la
palme ºi pumni.

Ceilalþi jucãtori ºi oficiali de
pe banca formaþiei „viola” au
reuºit cu greu sã îl potoleascã
pe antrenor.

Urmare a acestui episod, ofi-
cialii grupãrii de pe „Artemio
Franchi” au decis sã rupã co-
laborarea cu Delio Rossi. Lo-
cul acestuia pe banca tehnicã a
fost luat de Vincenzo Guerini.
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 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XXIX-A

CFR Cluj 29 17 7 5 51-27 58
Rapid 29 16 7 6 46-24 55
FC Vaslui 29 17 4 8 48-27 55
Dinamo 29 15 8 6 47-27 53
Steaua 28 14 8 6 36-21 50
„U” Cluj 29 10 13 6 40-29 43
Pandurii 29 11 10 8 41-31 43
Oţelul Galaţi 28 12 7 9 27-24 43
Astra Ploieşti 29 10 8 11 32-30 38
Ceahlăul 29 9 9 11 28-39 36
Gaz Metan 28 9 7 12 35-42 34
FC Braşov 29 9 6 14 28-30 33
Concordia 28 9 6 13 30-46 33
FCM Tg. Mureş 29 7 10 12 26-35 31
Petrolul 28 7 9 12 32-37 30
Voinţa Sibiu 29 7 8 14 19-35 29
Sportul Stud. 29 5 11 13 29-49 26
CS Mioveni 28 2 6 20 16-58 12

LIGA I – ETAPA A XXIX-A
Voinţa Sibiu – Ceahlăul 1-2
Au marcat: Zăgrean 81 / Golubovici 62 – pen., Pavel 63.
Pandurii – Sportul 1-1
Au marcat: Cristea 37 / Curelea 65.
CFR Cluj – FC Braşov 1-0
A marcat: Kapetanos 47.
FCM Târgu Mureş – FC Vaslui 2-3
Au marcat: Apostu 44, Farkaş – 60 – aut. / Wesley 11, 75, Temwanjera 38.
Astra – Rapid 0-1
A marcat: N. Grigore 50.
Dinamo – „U” Cluj 2-2
Au marcat: Curtean 26, C. Matei 85 / Morar 62, Ad. Cristea 90.
Meciurile CS Mioveni – Concordia, Steaua – Petrolul şi Gaz Metan –

Oţelul s-au jucat aseară, după închiderea ediţiei.

LIGA I – ETAPA A XXX-A
Astăzi

FC Braşov – Voinţa Sibiu – ora 20.30 (Digisport)
Sâmbătă

„U” Cluj – Sportul – ora 17.00 (Digisport)
Petrolul – Astra – ora 20..00 (Gsptv)
Dinamo – CFR Cluj – ora 21.45 (Digisport)

Duminică
Oţelul – Pandurii – ora 19.00 (Digisport)
Rapid – FCM Târgu Mureş – ora 21.30 (Digisport)

Luni
Concordia – Steaua – ora 20.00 (Dolcesport)
FC Vaslui – Gaz Metan – ora 21.30 (Digisport)

Toate formaţiile din primul eşalon au primit licenţele
pentru sezonul următor

Viorel Duru a declarat că Universitatea Craiova nu a fost luată în
calcul, nefiind afiliată la FRF şi neparticipând în competiţii

După ce anul trecut nu mai pu-
ţin de 5 echipe (4 din Liga I şi una
din Liga a II-a care s-a clasat pe
loc promovabil) nu au îndeplinit cri-
teriile de licenţiere, printre care şi
Universitatea Craiova, anul acesta
nu au mai fost probleme din acest
punct de vedere. Astfel, cel puţin
cele 18 echipe din prima divizie au
primit licenţa şi pentru sezonul ur-
mător, rămânând astfel doar pro-
blema licenţei pentru echipele care
se vor clasa pe primele locuri în
cele două serii ale eşalonului al doi-
lea.  „Comisia de licenţiere a clu-
burilor a pronunţat în data de
27.04.2012 deciziile privind c ere-
rile de ac ordare a licenţei formu-
late de cluburile participante în
Liga I. Comis ia de fond a acordat
licenţa pentru Liga I , în sezonul
2012-2013, tuturor c elor 18 clu-
buri solicitante. Deciziile pronun-
ţate nu au fost atacate cu apel în
termenul stabilit de Regulamentul

de licenţiere, astfel că acestea au
rămas definitive ş i irevocabile prin
neapelare.

Precizăm că, în cazul cluburilor
participante în campionatul Ligii a
2-a, care au solicitat licenţa pentru
Liga I în sezonul 2012-2013, Co-
misia de licenţiere a cluburilor va
funcţiona în perioada 15 – 25 mai
2012. Deciziile Comisiei de Apel
sunt definitive şi executorii pe plan
naţional. Deciziile Comisiei de Apel
pot fi atacate cu recurs la Tribu-
nalul Arbitral al Sportului de la Lau-
sanne” se precizează într-un comu-
nicat emis ieri de FRF. Viorel Duru,
şeful Departamentului Licenţieri, a
declarat că nu s-a mai întâlnit cu o
asemenea situaţie până acum: „E
primul an de când există acest pro-
gram de licenţiere, fără probleme.
Sunt 8 ani de program, trebuie sa-
lutată această zi, am ajuns la nor-
malitate. Cluburile au înţeles din
greşelile trecutului ş i şi-au făcut

cum trebuie temele. Să vedem la
Liga a 2-a ce va fi, fiindcă acolo
sunt ceva probleme”.

Universitatea
nu a fost luată în calcul

În c azul Universităţii Craiova,
Viorel Duru, s-a pronunţat: „Uni-
versitatea Craiova nu este o echipă
afiliată la FRF şi nu a participat în
competiţie, două reguli de bază, deci
nu a avut calitate pentru a depune
dosarul de licenţă pentru Liga I.
Cazul clubului nu este reglemen-
tat, să vedem ce va stabili Aduna-
rea Generală a FRF din 14 mai şi
ulterior vor trebui stabilite reguli
pentru acest gen de caz”. Adrian
Mititelu spune însă că preşedintele
acestei Comisii, Viorel Duru, a co-
mis ilegalităţi în procesul de licen-
ţiere şi că acesta este ultimul an în
care se va mai ocupa de asta. Miti-
telu afirmă că va prezenta dovezi

clare în acest sens. „E ultimul an
în care Duru va mai acorda licen-
ţele. Este inadmisibil ce poate să
facă acest om, iar săptămâna vii-
toare o să vă prezint dovezi clare
cu probe concrete ca să vedeţi şi
voi ce ilegalităţi a putut să facă Vio-
rel Duru. Acest sistem de licenţie-
re este nul de la A la Z, iar ei cu-
nosc acest luc ru şi de frică să

nu-şi mai pună şi altă lume în cap
s-au gândit să nu mai facă vâlvă
ca să nu supere lumea. Aşteptaţi
până săptămâna viitoare şi eu o să
vă prezint dovezi cum acest om a
putut să acorde licenţe. Doi oameni
care se ocupau de licenţiere şi-au
dat demisiile săptămânile trecute iar
în locul lor nu au fost numit nime-
ni”, a declarat Adrian Mititelu.

Prometeu, meci de
6 puncte în Valea Roşie
În etapa a 25-a a Ligii a III-a,

Seria a patra, Prometeu Craiova
va disputa astăzi un meci impor-
tant în lupta pentru salvarea de la
retrogradare, întâlnind pe teren
propriu formaţia Metaloglobus
Bucureşti. Meciul se va disputa
de la ora 18 pe arena din Valea
Roşie, iar observator de joc a fost
delegat Teodor Ţarălungă (foto),
fosta extremă a Ştiinţei din anii 70.
Prometeu şi Metaloglobus sunt
vecine de clasament,  „pompierii”
clasându-se pe locul 12, cu 27 de
punc te, cu două mai multe decât
adversara de astăzi. Într-un alt
meci din subsolul clasamentului,

programat mâine,  de
la ora 18, la Calafat,
Ghec on Lăpuş ata,
penultima în ierarhie,
va întâlni lanterna ro-
şie Atletic Bradu,  pe
c are o devansează
datorită unui singur
punc t. Observator de
joc va fi un alt com-
ponent al Univers ită-
ţii Craiova din anul primului titlu
de campioană,  Ion Velea.  Cele-
lalte meciuri de astăzi sunt: Jiul
Rovinari – Gaz Metan II Mediaş,
Girom Albota – Minerul Motru,
FCM Târgovişte – Oltchim, Pan-

durii II – FC Carac al, CS Vişina
Nouă – Minerul Mătăsari,  Dami-
la Măc iuc a – FC Cisnădie.  Lider
es te Damila Măciuca (49p), ur-
mată de Minerul Motru (46p) şi
FC Cisnădie (42p).

FC Podari a câştigat Cupa României, faza judeţeană
Formaţia FC Podari, „vicecampioana” sezonului regulat al

Ligii a IV-a Dolj a câştigat faza judeţeană a Cupei României,
după ce a învins cu 2-1 în finală ocupanta locului secund din
seria I a Ligii D1, Sic Pan Unirea, informează site-ul oficial al
grupării din Podari. Bârlea a marcat ambele goluri ale Podariu-
lui, pentru formaţia din Unirea punctând Croitoru. Podărenii au
ratat şi un penalty prin acelaşi Bârlea. Doi jucători ai Unirii au
văzut cartonaşe roşii din partea arbitrului Edi Constantinescu.
Antrenorul Ştefan Stoica a folosit echipa: Mărăcine – Drăgan,
Neacşu, Pârvu, Mateiţă, Bădoi, Crângoiu, Bouleanu, G. Barbu,
Bârlea, Stoica, iar pe parcurs au mai intrat: Bugălă, Buzărnes-
cu, Agiu, Dumbra. În următoarea fază a Cupei României, FC
Podari va întâlni pe teren propriu o formaţie din Liga a III-a.

Juniori, Under 19
Puştii lui Stângă,

nou succes cu Israelul
Naţionala de juniori Under 19 a României,  pre-

gătită de Ovidiu Stângă, a câş tigat şi cel de-al
doilea mec i amic al cu Israelul, disputat la Cen-
trul de Fotbal Buftea, sc or 2-0 (1-0), golurile fi-

ind însc rise de Alexandru Ioniţă (35) ş i Florin
Andone (60).  În primul joc , disputat luni,  trico-
lorii s -au impus  c u 2-1. În meciul al doilea,  Ovi-
diu Stângă a folosit ec hipa:  Alexandru  Buzbuchi
-  Claudiu Belu,  Ştefan Popescu (70 Constantin
Nic a), Bogdan Ţâru (46' , Alin Dobros lavevic i) ,
Florin Aniţoiu -  Alexandru Dan -  Leonard Mano-
le,  Alin Roman,  Alexandru Ioniţă,  Roberto Du-
mitru (57 Bogdan Vătăjelu) -  Florin Andone (89
Alexandru Margine).
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